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Prefeltura Mummpal da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta
< . Estado de Séo Paulo

~ Oficio n°. 904/2019-GAP

Paraguagu Paulista-SP, 3 de dezembro de 2019,

- A Sua Exceléncia o Senhor.
Sérgio Donizete Ferreira
Presidente da Camara Municipal -
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700:‘000 Paraguacgu Paulista—SP

Assunto Encammha o PrOJeto de Lel n° QQQ 12019
Senhor Presndente

Encamlnhamos a apreCIac;ao dessa egrégia Camara Munlmpal o referldo ‘
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar termo
de fomento com o Grupo de Apoio Humanitario (GAH), visando a manutengao do
atendimento a pessoas-portadoras de deficiéncia fisica permanente ou temporaria, -
por meio de empréstimo de material ortopédico e hospitalar, e a familias de
dependentes quimicos ou que se encontrem em situagéo de vulnerabilidade social,
nos termos da Lei Federal n° 13. 019/2014 e alteragdes”.

\

Certos da atengao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
- apresentamos nossos protestos de alta.estima e distinta consideragéao.

‘Atenciosamente.

ARG/MRLM/kes
OF
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. JUSTIFICATIVA )
Proleto de Lei n° L0, de 3 de dezembro de 2019.

-Senhcir Presidente e Nobres Vereadores: °

Encaminhamos para a apreciacéo e deliberagéd dessa egrégia Camara

N

s

Municipal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar

‘termo de fomento com o Grupo de Apoio Humanitario (GAH), visando a manutengao

~do atendimento ‘a pessoas portadoras de deficiéncia fisica permanente ou
temporana por meio de empréstimo de material ortopédico e hospitalar, e a familias
de dependentes quimicos. ou que se encontrem em situagdo de vulnerabllldade
'social, nos termos da Lei Federal n°® 13. 019/2014 e alteragoes

A Lei Federal n° 13, 019, 13 de julho de 2014 e suas alteragoes
estabelece o regime juridico das. parcerias voluntarias, envolvendo ou nao
transferéncias de recursos financeiros, entre a administragdo publica e as
organizagbes da sociedade civil, em regime de mutua - cooperagdo, para  a
consecucgio de finalidades de interesse pulblico; define diretrizes para a politica de
fomento e de colaboragdo com organizagbes da sociedade civil; institui o termo de
colaboragéo e o termo de fomento; além de -outras disposigdes. No Municipio, a
regulamentagéo se deu por meio do Decreto Mummpal n° 6.090, de 16 de fevereiro
de 2017. ;

_ O ObjetIVO da Lei Federal n° 13.019/2014 ¢é dar maior seguranca e
transparéncia as parcefias celebradas entre a Administragdo Publica e as entidades
- do. terceiro setor. Denominado de Marco Regulatorlo das’ Organizagdes da

Sociedade Civil (MROSC) previu a substituigde dos convénios. por novos modelos de

ajuste termo de colaboracgao, termo de fomento e acordo de cooperagao.

‘ - Acordo de cooperagdo é o instrumento por meio do qual s&o
formalizadas as parcerias para a consecucéo de finalidades de interesse publlco e
" reciproco que nado envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Termo de colaboragdo é o jnstrumento pelo qual séo formalizadas as

-parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de

dispensa ou inexigibilidade, para execucdo de politicas publicas de natureza
continuada ou nao, em regime de mutua cooperagdo, para a implementacéo de
agdes com padrdes minimos previamente definidos. pela Administragdo. Publica
Municipal, observando-se os programas ou plano setorial da area. correspondente
'quando houver. oo
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Termo de"fomento e o mstrumento pelo qual sao formallzadas as

parcerias, selecionadas por meio de chamamento- publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, em regime de mutua cooperagéo, com o objetivo de
incentivar e reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades
~em plano de. trabalho, -com metas e agdes que contemplem o interesse publico,

observando-se os programas ou plano setorial ‘da area correspondente quando’

houver

; De acordo com o} manual basnco “Repasses Publlcos ao Tercelro Setor
2016, publicado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo: '

além da autorizagdo em lei especmca e dos critérios deflmdos na Lei de
\ Diretrizes Orgamentarias, . bem como ‘previséo na Lei Orgamentaria com
Contribuigdes “a entidades privadas, - sem fins lucrativos, destinadas a
atender servigos, investimento ou manutencéo de entidades privadas néo
lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboracdo ou de fomento,
ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hipéteses descritas na
Lei Federal.n® 13.019/2014 e alterag:oes

Ainda, de acordo com o manual basico “Repasses Pubhcos ao Tercelro'

Setor 2016” do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, caso a proposta de

execugéo das finalidades de interesse publico seja originaria “da administragéo.
publica, a parceria denominar-se-a termo de colaboragao se da orgamzagao da

sociedade civil, termo de fomento™.

No caso em tela, a proposta é .originaria de uma organizagéo da
sociedade civil, o Grupo de Apoio Humanitario (GAH), que apresentou plano de
trabalho ao Departamento de Saude, constando a atividade a ser desenvolvida. O
plano de trabalho e toda documentagao foram analisados por técnicos daquele
. Departamento que, por meio de parecer técnico, entenderam, ser um caso de
" dispensa do chamamento publico, pois, se trata de recursos decorrentes de
" emenda parlamentar municipal, nos termos do art. 24, § 7°, do Decreto Municipal n°
" 6.090/2017. Esse entendimento foi corroborado pela manifestacdo do Controle
lnterno e pelo parecer jUI’IdICO do Setor de Assuntos Juridicos desta Prefeitura.

De acordo com o plano de trabalho apresentado pela entidade, o publico-
alvo da parceria sdo familias ou pessoas de baixa renda, fragilizadas e em risco
social, portadores de deficiéncia fisica de qualquer natureza, faixa etaria a partir de

-10 (dez) anos, regime de atendimento aberto, horario de atendimento das 13h30 as

17h30, de terca a sexta-feira. E uma vez por més, dependendo da procura. e

necessidade dos mesmos, com o trabalho GAHDEP com os dependentes quimicos
‘e seus famlllares ,

: _ Os recursos flnancelros para a cobertura das despesas decorrentes da
- pretendida ‘parceria foram alocados ao Fundo Municipal de Saude, indicado ao
Grupo de Apoio Humanitario (GAH) por emenda parlamentar municipal a Lei
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Orgamentarla 2019 para aplicagdo em atividade prev:amente estabelecnda e.
. constante de plano de trabalho a ser inserido em termo de fomento especifico,
Emenda Parlamentar n° 023/2018, do Vereador José Roberfo Baptista Junior, no
valor de R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), para a manutencio do
atendimento a pessoas portadoras de deficiéncia fisica permanente ou temporaria,
por meio de empréstimo de material ortopédico e hospitalar, e a familias de
"dependentes quimicos ou que se encontrem em sﬂuagao de vulnerablhdade social.

A minuta- padrao do termo de fomento consta anexa a esta proposﬁura
bem como a cépia do plano de trabalho apresentado pela entidade.

‘O prazo de execugéo, de acordo com o plano de trabalho 'apresentédo, foi
estimado pela entidade em 12 (doze) més, retroagindo os efeitos a 1° de novembro
. de 2019. Considerando os procedimentos documentais de celebracdo, execucédo. e

de: prestag:ao de contas, o prazo de vigéncia do termo de fomento podera ser
'estabelemdo até 31 de dezembro de 2020.

. A Lei Organica do Municipio define, no caput do art 297-A que “As
emendas individuais ao projeto de lei- orgamentaria serao aprovadas no limite de

1,2% (um inteiro e dois décimos) da receita corrente liquida prevista no projeto -

‘ encamlnhado pelo Poder. Executivo, sendo que a metade deste percentual sera.
destmada a agbes e servigos publicos de saude”.

O paragrafo unico do art. 297-A da Lei Orgamca do Mun|C|p|o por sua
vez, estabelece que “E ‘obrigatdria a execucao orgamentaria e financeira das

programacdes a-que se refere o caput deste artigo, em montante correspondente a

1,2% (um inteiro e dois décimos) da receita corrente liquida realizada no exercicio
anterior, assegurada a partlcnpagao equntatlva de cada Vereador na lndlcagao das
emendas orcamentarias”. :

'E comum que a Réceita Corrente Liquida (RCL) realizada apresente valor

menor que a RCL prevista, de modo que o valor efetivamente disponivel para.

execucdo das emendas é inferior ao proposto na LOA. Considerando o disposto na

legislagdo municipal e a RCL realizada no’ exercicio anterior, acompanha esta
‘propositura a planilha elaborada pela Divisdo de Contabilidade da Prefeitura,
constando os valores atualizados das emendas. parlamentares municipais.

Por-se tratar de parceria .celebrada com ‘entidade social, a presente

propositura carece ser aprovada o mais breve possivel, a fim de que os tramites--

' ~ documentais sejam aglhzados

. Prefeitura Municipal da Estdncia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Tenls Clube CEP 19700-000
"~ Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
) Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeltura Mummpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
: Estado de Sao Paulo

- Posto isto, solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos
Nobres Vereadores na apreciagéo e deliberagéo desta propositura.

Atenciosamente.
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PROJETO DE LEI Ne. 0L ,DE3 DE DEZEMBRO DE 2019

/

Autoriza o Poder Executivo é ce/lebArar,’

termo de fomento com o Grupo de Apoio
Humanitario.  (GAH), -~ visando a
manutencéo do. atendimento a pessoas
portadoras - de - deficiéncia fisica
permanente ou.temporaria, por meio de
empréstimo de material ortopédico -e
hospitalar, e a familias de dependentes
guimicos ou que se encontrem em

situagdo de vulnerabilidade social, nos

‘termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e
alteragoes

| A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUA(}U PAULISTA
' APROVA:

‘ Art. 1° Flca o Poder Executivo autorizado a celebrar termo de fomento
com o Grupo de Apoio Humanitario (GAH), em regime de mutua cooperagao, para a
- consecucdo de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante manutengéo
do atendimento a pessoas portadoras de deficiéncia fisica permanente ou
temporaria, por meio de empréstimo de material ortopédico e hospitalar, e a familias

de dependentes quimicos ou que se encontrem em situagdo de vulnerabilidade -
social, nos termos da Lei Federal n® 13.019/2014, 13 de julho de 2014, e alteragoes i

Art. 2° Os recursos ~financeiros- para a cobertura das despesas
decorrentes da celebragdo da parceria foram alocados ao Fundo Municipal de

Saude, indicado ao Grupo de Apoio Humanitario (GAH) por emenda parlamentar -

municipal a Lei Orgamentaria 2019, para aplicagdo em atividade previamente
estabelecida e constante de plano de trabalho a ser inserido em termo de fomento
especifico.

. § 1° A Emenda Parlamentar n° 023/2018, do Vereaddr José Roberto

Baptista Junior, no valor de R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), sera utilizada
para a manuteng&o do atendimento a pessoas portadoras de deficiéncia fisica
permanente ou temporaria, por meio de empréstimo de material -ortopédico e
hospitalar, e a familias de dependentes quimicos ou que se encontrem em sﬂuagao
- de vulnerabilidade social.
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§ 2°A mlnuta padrao do termo de fomento consta anexa a esta lei..

; Art. 3° As’ despesas decorrentes desta lei onerarao a segumte rubrlca
- orgamentana A ‘

02. 10 01 - Fundo MunICIpal de Saude - -

10. 122 0021.2035.000 — Suporte Admlnlstratlvo

$3.3.50.43.00 - Subvengoes Sociais v

08 Fonte de Recurso (Emenda Parlamentar Indlwdual)

-

Art. 4° Esta lel entra em vigor na gjata de sua publicagao, com efeltos
) retroatlvos ait° de novembro de 2019.

Estancna Turlstlca de Paraguagu Paulista- SP 3 de dezembro de 2019 |

‘ARG/CBLG/kes/ammm S
' PLO o , o |

N
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Projeto de Lein°___ | de3de dezembro de 2019 ....... Fls. \3 de 3b

 MINUTA DO TERMO DE FOMENTO N° I__

Termo de Fomento celebrado entre o)

Municipio  da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista e o Grupo de Apoio

8
N

Humanitario (GAH), visando [descrigao - \

do objeto].

Pelo presente instrumento, na melhor forma de d|re|to os abaixo- assmados de um
* lado o- MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA,

pessoa juridica de direito publico inscrita no. CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001 -93, -

com pago municipal (sede proviséria) na Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis
Clube, CEP 197000-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato
. representado pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n°. 5.878.173-0 SSP/SP,
- CPF n° .110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, 784,
Centro, CEP 19.700-000, Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, doravante
deS|gnado MUNICIPIO, por intermeédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

o SAUDE, neste ato representado pelo(a)” Diretora, CRISTIANE BOMFIM DE LIMA .

GOMES RG n°® 17:919.230-9 -SSP/SP e CPF n° 137.130.088-76, residente e
.,domlcmada na Avenida Galdino, 199, Centro, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista,
Estado de Sao Paulo, doravante deSIQnado(a) DEPARTAMENTO, e de outro lado,
o(a) GRUPO DE APOIO HUMANITARIO (GAH), Organlzagao da Sociedade Civil
inscrita no CNPJ sob o n°. 54.719.190/0001-20, com sede na Avenida Galdino, 70,
Vila Galdino, Telefone (18)3362-3054, CEP 19700 000, Paraguagu Paulista, Estado
~.de Sao Paulo, neste ato representada pelo(a) Presidente, 'CINTIA GRETER
ARCHILA, brasileira, contadora, RG n° 32.644.254-6 SSP/SP e CPF n® 215.901.038-
- 31, residente e domlcmado(a) na Rua Bardo do Rio Branco, 299, Centro, CEP
19700-000, Paraguacu Paulista, Estado de Séo Paulo, doravante designada OSC

PARCEIRA, resolvem firmar o presente Termo de Fomento, com fundamento na Lei -
Federal n° 13.019, de 31 de Julho de 2014, e alteragdes, Lei de Diretrizes.
Orcamentarias, Lei Orgamentaria Anual, Lei Municipal n° , de de __- de
2019, e Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro de 2017, 'nos termos  do

Processo Administrativo n° 04260/2019, e Plano de Trabalho aprovado e

integrante deste mstrumento como se transcrito fossem, tém entre si jUStO e

acordado 0 que segue:
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CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. [Descrlgao do Objeto]. -

1.2. Os participes se obrigam a cumprir fi fielmente o Plano de Trabalho elaboradoi

pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPIO parte indissociavel deste
mstrumento ora juntado como Anexo |.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGENClA .

" 2.1. O prazo de vigéncia deste instrumento sera até 31 de dezembro de 2020 com
efeitos retroativos a 1° de novembro de 2019, podendo ser prorrogado limitado'ao
prazo maximo de 60 (sessenta) meses, mclwdas eventuais alteragdes, nas
, segumtes hipéteses: o

a) por solicitacdo da OSC PARCEIRA devidamente formalizada e justificada, a ser
apresentada ao MUNICIPIO em, no mmlmo 30 (trmta) dias antes de seu termlno
mediante Termo Adltlvo : :

NG

_b) de oficio quando o MUNICIPIO der causa no atraso da liberagdo de recursos /

financesiros, limitada ao exato perlodo do atraso justificado, med|ante Certidao de
Apostilamento. : :

2.2. Para a prorrogagao do prazo de vigéncia de que trata a alinea

contento ou, em caso contrério, justificando o motivo do atraso na execugéo das
metas e, ainda, a aprovagdo do Dirigente da pasta responsavel pela parceria,
parecer do 6rgao municipal de assuntos jUI’IdICOS € autorizagao do(a) Prefelto(a)

2.3. A prorrogagao de vigéncia de oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2.1.
. objetiva o ajuste do prazo de execugdo das agdes, a fim de n&o causar prejuizo na
- conclusdo ‘do objeto nao resultando neste caso, novo aporte de recursos

' financeiros.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS ALTERA(;OES
" 31. Em nao havendo . modificagdo do objeto da parceria, ‘este instrumento e

do subltem ‘
2.1. é necessario parecer do Gestor atestando que a parceria foi executada a

~ respectivo Plano de Trabalho poderao ser alterados, por sohmtagao fundamentada e

justificada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO.

3.1.1. Referidas alteracdes deverao ser precedidas- de mamfestagao por “escrito,

fundamentada e devidamente justificada, do:

a) Gestor da parceria, autorizando total ou parcnalmente o pedldo de alteragado-

solicitado pela OSC PARCEIRA com respectiva aprovagéo pelo Dirigente da pasta

responsavel pela parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do

~recebimento da solicitagéo; ou da

b) OSC PARCEIRA anuindo ao pedldo de alteracéo proposto pelo Gestor da
parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da solicitagéo.

\
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- 3.2. As alterac;oes do Termo de Fomento efou do Plano de Trabalho aprovado
deveréo ser formalizadas med|ante

a) Termo Aditivo, nos casos em que a alteracéo vier a.

a.1.) ampliar ou reduzir o valor global; _

a.2.) prorrbgar'a vigéncia do prézo da parcer'ia;

a.3.) alterar a destinagéo dos bens remanescentes. _

b) Certidao de Apostilamento nas demais hipoteses de alteragéol tais como:

~b.1.) utilizagédo de rendimentos de aplicagbes fnancelras ou de saldos porventura
existentes antes do termmo da execugao da parceria;

b.2.) ajustes da execugao do objeto da parcena no Plano de Trabalho;
b.3.) remanejamento de recursos sem a alteragéo do valor global.

3.2.1. Os Termos Aditivos seérdo precedidos de parecer do 6rgdo municipal de
Assuntos Juridicos e autorizagéo do(a) Prefeito(a).

3.21.1. Quando as alteragdes implicarem em ampliagdo ou redugao do valor global
da parcena (alinea a.1. do subitem 3.2,), o parecer juridico devera ser precedido de
andlise e manifestagdo do 6rgdo municipal de Controle Interno.

,3.2.2. A indicagéo dos creditos orcamentarios para cobertura de cada parcela de
despesa a ser transferida em exercnc:lo futuro sera realizada por certidao de
apostilamento. , v , , :

3.2.3. Extratos de Termos Adltlvos e os oficios de prorrbgag:ao de vigéncia de que
trata a alinea “b” do subitem 2.1 deverao ser publlcados no veiculo de publlcagao
dos atos mun|C|pa|s '

3.2.3.1. Copia da publicagdo das referidas alteragdes devera ser anexada ao
processo administrativo de acompanhamento da execugao da parcena e remetido -
- ao representante legal da OSC PARCEIRA.

3.3. Independentemente de anuéncia da OSC PARCERIA, serao apostlladas as:

a) prorrogacées da vigéncia do prazo, efetuadas de oficio, antes’de seu término,
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao - atraso na liberagdo de recursos
_financeiros, ficando a prorrogacéo limitada ao exato periodo do atraso venﬂcado

b) indicagdes dos créditos orgamentarios de exercicios futuros;
“c) alteragtes efetuadas ;;or interesse publico, devidamente justificado.
CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA
4.1. do MUNICIPIO: GESTOR DA PARCERIA
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41.1. O servidor pablico Gestor da Parceria ‘sera designado por portaria do
Executivo e representara o(a) DEPARTAMENTO na interlocugdo com a OSC
PARCEIRA tendo como obrigagdes: :

a) acompanhar e fiscalizar a execucdo do objeto deste Termo de Fomento e
respectivo Plano de Trabalho aprovado =

b) informar ao Dirigente da pasta
i) guando houver i inexecugao da parceria,

i) quando houver evidéncias de- irregularidade ‘na aplicagéo de parcela
anteriormente recebida; x

i) quando constatado desvio de flnalldade na aplicacio dos recursos atrasos nao

justificados no cumprimento das agbes e metas pactuadas.no Plano de Trabalho,
praticas atentatorias aos principios fundamentais da Administragdo Publica nas
contratagbes e demais atos praticados na -execucdo da parceria ou o

inadimplemento da OSC PARCEIRA com- relagéo a obrigagbes estabelemdas no

presente instrumento;

iv) quando a OSC PARCEIRA delxar de adotar sem Jus’uflcatlva squCIente as -’

medidas saneadoras apontadas pela Admlnlstragao Publica Municipal ou pelo Orgao

de Controle Interno ou Externo, os. quals sao lmpedmvos do ateste para a ||beragao :

das parcelas dos recursos;

¢) comunicar a OSC PARCEIRA quaisquer wregulandades decorrentes do uso dos
recursos publicos ou outras lmproprledades de ordem técnica ou legal;

c.1.) notificar a OSC PARCEIRA, no caso de verificada irregularidades impeditivas

de ateste, para sanar ou cumprir obrigagdo no prazo maximo de até 30 ‘(trinta) dias,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, a cont_ar“do recebimento da notificagao;

d) sugerir.ao Dirigente da pasta a retengdo das pyarcelas dos recursos financeiros,
decorrido o prazo previsto na alinea c.1. do subltem 4.1.1 na hipotese de néo
- atendimento a notificagao;

e) formalizar ao Dirigente da’ pasta a ex1stenC|a de fatos que comprometam ou

possam comprometer as atividades ou metas da. parceria, bem como as

- providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas detectados;

f) emitir o relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e o submeter a

Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo para homologagéo, independentemente da

obrigatoriedade. de apresentagao da prestag:ao de contas devida pela OSC

PARCEIRA;

g) emitir parecer tecnlco concluswo de analise da prestagao de contas final, levando
em consideragéo o contetdo dos relatérios técnicos de monitoramento e avaliag&o,

submetendo-o a manifestagéo concluswa do Dmgente da pasta sobre a aprovag;ao

 ou nao das contas:
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h) dlsponlblhzar materiais e eqUIpamentos tecnologlcos necessarios as a’uwdades de
monltoramento e avallagao quando couber;

' |) verificar o cumpnmento do art 9° do Decreto Municipal n° 6. 090/2017 pela OSC‘

PARCEIRA. _
4.1.2. O Gestor da Parcerla podera quando necessario: .

a) solicitar reunisio com a Comissdo de Monitoramento e Avallagao apresentando

“informagdes sobre as aces realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestdes de
melhorias, alem de questoes financeiras relacnonadas ao periodo avaliado, se for o
caso;

b) elaborar consulta sobre ddvida especmca ao 6rgdos municipais de Assuntos -

. Juridicos, de Financgas, de: Controle Interno ou outros 6rgdos que se fizerem
necessarios com flns de assessoramento juridico e tecnlco que subsidie seus
trabalhos ,

413, O(A) servidor(a) pubhco(a) desngnado como SUPLENTE do Gestor da

Parceria, substituird o Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor
publico, quando estiver em licenga, impedido e outras situacdes que o |mpe9am de
exercer suas fungoes :

4.1.4. Aplicam-se ao Gestor da Parcéira e a seu Suplente 0s |mped|mentos
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Municipal n® 6.090/2017. .

4.2, da OSC PARCEIRA: !

421. O(a) Sr.(a.) CINTIA GRETER ARCHILA -brasileira, contadora RG n°

. 32.644.254-6 SSP/SP e CPF-n° 215.901.038-31, Fone: (18)3362-3054, residente €

domiciliado(a) na Rua Bardo do Rio. Branco, 299, Centro, CEP 19700-000,
Paraguacu Paulista, Estado de Sé&o Paulo, é o(a) responsavel na mterlocugao com o
MUNICIPIO.

CLAUSULA_ QUlNTA - DAS OBRIGAQOES E RESPONSABILIDADES DAS
PARTES ,

5.1, do MUNICIPIO:

‘a) publicar o extrato deste instrumento no velculo de pubhcagao dos atos municipais
no prazo maximo de 20 (vmte) dlas a contar de sua assinatura;

~b) manter no sitio oficial por meio do Portal de Transparenma o0 nome da OSC
PARCEIRA na relagdo das parcerias celebradas com OSC’s, por prazo néo inferior

‘a 12 (doze) meses, contado da data de apresentacao da prestacdo de contas final,

- devendo incluir no minimo os dados -elencados nos |n0|sos do § 1° do art 8° do
Decreto Munlc:lpal n® 6.090/2017; :

c) instruir o ‘processo admlnlstratlvo especmco que trata da celebragao ‘deste
“instrumento, com atos atinentes & alteragao, liberagéo de recursos, momtoramento e
-avaliacido da execugao, bem como, prestagao de contas;
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d) custodiar o procesSo administrativo que originou o chamamento pL’lbliéo;

e) fomecer manuais especnflcos 'infofmandb a OSC PARCEIRA eventuais
_alteracdes no seu conteudo ‘ ' .

- f) informar a 0SC PARGCEIRA os atos normativos e orlentagoes que mteressam a
'execugao e a prestagdo de contas do presente mstrumento g

g) prestar 0 apoio necessario e |nd|spensavel a OSC PARCEIRA, para que seja

~ alcangado o objeto deste instrumento em toda a sua extensao e no tempo devido;

h) transferir 8 OSC' PARCEIRA os recursos financeiros previstos para a execucgao

- deste instrumento, de acordo com a programagao_orgamentaria e financeira do -
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de

‘Trabalho aprovado, que guardara consonancia com as metas e ag:oes de execugao

do objeto deste instrumento; :

i) realizar o acompanhamento da execugao orgamentana e financeira dos recursos .
transferidos;.

J) viabilizar o acompanhamento pela mternet dos processos de Ilberagao de recursos
referente a esta parceria; B : - -

k) monitorar e avaliar o cumpnmento do objeto e dos ObjetIVOS deste instrumento,
por meio de analises das informagbes e documentos constantes no processo
administrativo, bem como, realizagtes de diligéncias e fiscalizagao, visitas in foco,.
pesquisa de satisfacdo com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando pelo
cumprimento do objeto, alcance das metas’ e dos resultados previstos e correta
aplicagdo dos recursos repassados;

- 1) designar novo Gestor da Parceria e Suplente na hlpotese dos mesmos delxarem
“de ser agente publico ou serem lotados em outro 6rgéo ou entidade ou outro motivo

como licengas, e deS|gnar novo Suplente quando este passar .a ser Gestor da
Parceria, :

m) propor, receber anallsar e, se o caso, aprovar as, propostas de alterag;ao deste
instrumento e do Plano de Trabalho

" n) prorrogar de oficio o prazo de VIgenC|a deste mstrumento antes de seu término,
se der causa a atraso na liberagéo dos recursos, hmltando a prorrogagao ao. exato
periodo do atraso verificado;

" 0) analisar os relatorios de execugao do objeto;
p) anahsar o0s relatonos de execugao financeira;

‘q) anallsar e decidir sobre a prestacdo.de contas relativa a este instrumento, nos )
~ termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017 e na Clausula Sétima
: deste lnstrumento :
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r) apllcar as sangbes prevnstas na Ieglslagao pertlnente proceder as agdes
administrativas quanto a exigéncia e res’utungao dos recursos transferidos € |nstaurar
tomada de contas especiais, quando for o caso,

~s). divulgar informagdes referentes a - parcerla celebrada em dados abertos e

acessiveis no seu sitio eletrénico;

t) exercer atividade normativa de controle e fiscalizagdo sobre a execugéo da

L

parceria, inclusive, se for ‘o caso, reorientando as agdes, de mo‘do a evitar .

descontinuidade das acdes pactuadas;

u) dlvulgar nos meios publicos de comunicacgdo, as acoes desenvolwdas pela oscC

PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados a garantir a acessibilidade

por pessoas com deficiéncia, observadas as orientagdes do 6rgao mun|01pal de

- Comunicagao Social;

- v) possibilitar canal para informagdes sobre possiveis irregularidades na aplicacdo
dos recursos transferidos, utilizando-se dentre outros meios, do Portal da

Transparéncia do MUNICIPIO, na opgédo “Convénios > Repasses ou

" Transferéncias”.
6.2.da OSC PARCEIRA
a) executar flelmente o objeto- da parceria, de acordo com o Plano de Trabalho

; aprovado com as clausulas pactuadas e legislagédo pertinente, adotando todas as

medidas necessarias & correta execugao deste instrumento;

a.1.) zelar pela boa qualidade e eficiéncia das agoes atividades e servicos .

prestados, buscando alcangar efICIenCla eﬁcama efetnvudade e qualldade em suas
atividades; :

a.2.) executar o Plano de Trabalho. aprovado bem como aplicar os recursos publicos
e gerir os bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da

legitimidade, da impessoalidade, da moralldade da publicidade, da economicidade,”

da eficiéncia e da eﬁcama

a.3.) garantlr a manutengdo -da equipe técnica em ' quantidade e quahdade
adequadas ao bom desempenho das atuwdades

a. 4) manter durante a execugao da parceria a regularldade das certiddes prev:stas
no inciso Il do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, as previstas na
legislagéo especifica e no edital de chamamento publico, se for o caso;

b) garantlr o.cumprimento das atividades estabeIeCIdas no Plano de Trabalho
aprovado; o

¢) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este instrumento em
conta bancaria especifica, em instituicdo financeira publica, -inclusive os eventuais’

resultados de apllcagao no mercado flnancelro aplicando-os, na conformidade do - -

’
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Plano de Trabalho, e excluswamente no cumpnmento do'seu objeto observadas as
vedacdes relativas a execugao das despesas; .

¢.1.) n&o utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art 60 incisos
I, II I, VeV, Decreto Mun|c1pal n° 6.090/2017;

d) apresentar o relatorlo de execugao do objeto e o relatério de execugao flnancelra
‘e prestar contas ao MUNICIPIO, nos termos do Capltulo VI do Decreto Mummpal n°
- 6.090/2017; : ’

e) responsablllzar-se pela contratagao e pagamento ‘dos salarios, verbas de
convengédo ou dissidio coletivo, verbas rescisérias, do pessoal que vier a ser .
'necessario a execugdo do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e
~obrigagdes. trabalhistas decorrentes, énus tributarios ou extraordinarios e aqueles
decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no. desempenho de seus

- servigos ou em conexao com eles, que incidam sobre o mstrumento

e.1.) prowsnonar em escritura contabil especifica, os valores referentes as verbas
rescisérias, observado o disposto no Capitulo IX do Decreto Municipal n°
6.090/2017; : o ‘

-f) permitir o livre acesso do Gestor da Parceria, da Comiss&o de Monitoramento e
‘Avaliacéo, de agentes publicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores do 6rgdo de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de
Sdo Paulo, a todos os documentos relativos' a execugdo do objeto deste
instrumento, bem como aos locais de execugdo da atividade, permitindo o
~ acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer informagoes solicitadas;

g) utilizar 0s bens materiais e/ou equipamentos adquiridos com os recursos deste
instrumento em conformidade com o objeto pactuado;

h) por ocasido da conclusdo, dendncia, resciséo ou extingso deste instrumento, -

restituir a0 MUNICIPIO os saldos financeiros ' remanescentes, inclusive os

provenientes das receitas. obtidas das aphcagoes flnancelras reallzadas no prazo
- improrrogavel de 30 (trinta) dias;

i) efetuar o seu registro contabil e patrlmonlal em conformidade com as Normas
Brasileiras de Contabilidade, inclusive na hlpotese de aquisicdo de bens com
recursos da parceria;

i.1.) manter registros, arquivos, controles contabeis especificos para os dispéndios
relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestagéo de
contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Gtil subsequente ao da
apresentagao da prestagéo de contas final; :

'j) observar nas compras e contratagdes realizadas, os procedimentos estabelemdos
nos artlgos 58 e 59 do Decreto Munlmpal n® 6.090/ 2017
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k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteragoes estatutarias, devidamente registrada
em cartorio; . «

) divulgar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos
estabelecimentos em que exerga suas agdes, todas as informagdes detalhadas no
art. 9° caput e paragrafos do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

m) submeter prewamente ao MUNICIPIO qua|quer proposta- de alteracéo do Plano
-de Trabalho aprovado, na forma definida neste lnstrumento observadas as
vedacoes relativas a execugéo das despesas; - -

n) responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento admlnlstratlvo e ﬂnancelro

dos recursos, recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custeio, de

investimento e de pessoal;

o) responsabilizar-se exclusivamente pe|o pagamento dos encargos  sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados a

_execugdo do ‘objeto previsto neste. instrumento, n&o se caracterizando
responsab|hdade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO, a inadimpléncia da OSC -

PARCEIRA em relagao ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da

parceria ou os danos decorrentes de restrigo a sua execu¢ao;

‘p) responsabilizar-se ‘pela integridade dos materiais e/ou ‘ equnpamentos
disponibilizados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus cuidados; ,

d) quando for o caso, providenciar licengas e aprovagoes de prOJetos emltldos pelos

orgaos. competente nos termos da legislagao.aplicavel;

r)y comunlcar ao MUNICIPIO por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormalldades
que venham a prejudicar a perfelta execugao da atividade;

s) manter os recursos aplicados no mercado financeiro, enquanto n&o utilizados, na
forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;.

t) ndo realizar pagamento antecipado Com recursos da parceria;

u) divulgar na internet’ e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos
" estabelecimentos em que exercam suas agdes, informagdes referentes a esta
parceria, na conformldade do dlsposto nos §§ do art. 9° do Decreto Mun|C|paI n°
6.090/2017. :

. CLAUSULA SEXTA - DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIAQAO

6.1. Objetivando apoiar a regular gestéo desta parceria, as agdes de monitoramento .

e avaliacdo da execucdo do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, sé&o
de competéncia do Gestor da Parceria, e serdo executadas, conforme periodicidade
e demais procedimentos para realizagéo da visita tecnlca in Ioco estabelecidos nos
atos normatlvos setoriais.
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6.1.1. 0 resultado da visita in Ioco sera C|rcunstanc1ado em relatono de visita tecmca'
~in loco e enviado & OSC PARCEIRA para conhemmento esclarecnmentos e
| prov1denC|as caso sejam necessarlas :

6.1.1.1. A visita técnica in loco ndo se confunde com as acgdes de flscallzag:ao e
~auditoria que poderao ser realizadas a qualquer tempo, pelos érgéos gestores das

parcerias, pelo 6rgéo de Controle Interno e pelo Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo.

6.1.2. Serdo reallzadas pesqwsas de satlsfagao dos beneﬂmarlos da atividade, com
base em critérios objetivos ‘de apuracdo de satisfagdo, que visem possibilitar
melhorias nas agdes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar os servicos
prestados, de forma a contribuir com o cumprimento dos ObjetIVOS pactuados, bem -
como, com a eventual nece33|dade de - reorlentag,ao e ajuste das metas e acodes
definidas. :

6.1.2.1. A pesquisa de s‘atisfagéo ~poderé ser realizada diretamente pelo MUNICIPIO, -
com metodologia presencial ou a distancia, com "apoio de terceiros, por delegacéo
de competéncia ou por meio de parcerias -com Orgéos ou entidades aptas a auxiliar
na realizag&o da pesquisa.

6.1.2.2. Os instrumentos a serem utilizados nas pesduisas deverdo levar em
consideragdo as caracteristicas do publico-alvo, beneficidrios diretos e indiretos,
podendo ser utilizados questionarios fisicos e/ou eletronicos, ehtrevi‘stas, rodas de -
~ conversa, dentre outros.

6.1.2.3. A 0OSsC PARCEIRA participara na elaboragao ou opinara sobre o conteudo
do questionario que sera aplicado. '

6.1.24. A sistematizagéo dos resultados da pesqwsa de satlsfagao devera ser
circunstanciada em documento. a ser enviado a OSC PARCEIRA para
conhecimento, esclarecimentos e provndenmas caso sejam necessarias.

6.2. Serao emitidos relatérios técnicos de monitoramento e avaliacao, pelo Gestor da
- Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada
~quadrimestre do ano civil, os ‘quais deveréo conter no minimo os requisitos previstos
no § 1°do art. 73 do Decreto Mun|C|paI n°® 6.090/2017.

6.2.1. Referidos relatorios serao Sl;bmetldos a Comissdo de Momtoramento e

Avallagao para homologag¢édo, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu

. recebimento, independentemente da obngatorledade de apresentagao da prestagao '
de contas devida pela OSC PARCEIRA. ~

6.2.2. Apoés a homologagédo dos relatorlos pela Comissdo de Monltoramento e
“Avaliagao, estes deverdo ser encaminhados por correio eletrénico ao 6rgdo de
Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (frés) dias Gteis, contado da data
'de homologacéo, para fins de fiscalizag&o e controle.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44,547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu. Sp.gov. br =
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista -~ SP



NE
8

Prefeltura Mun|C|paI da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
- Estado de Sio Paulo

Projeto de Lei’n° ‘ , de 3 de dezembro de 2019 R e I & ) 13 de 30 :

6.3. Na hipétese do relatorio tecnico de monltoramento e avaliagdo evndenmar
~ irregularidades, tais como, desvio de finalidade -na aplicagdo dos recursos da
parceria, atrasos na execugdo das agbes € metas, descumprimento ou
“inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relacéo a obriga¢des pactuadas, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar
a irregularidade, cumprir a obrigagéo ou apresentar justificativa para lmpossmlhdade
de saneamento da |rregular|dade ou. cumpnmento da obrigag&o. .

.6.4. Compete ao 6rgao municipal de Finangas, por meio do Setor de Prestagao de
Contas, a analise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal
n° 6.090/2017, quando for o caso, ou quando n&o atendldo o} dlsposto no § 2° do art.
73 do mesmo Decreto. :

~ 6.4.1. A analise sera realizada a partif dos documen‘tos previstos nos incisos ,I a X
do art. 83 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que
. sera encaminhado ao:Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de providéncias

CLAUSULA SETIMA - DA PRESTAQAO DE CONTAS E DA RESTITUI(}AO DOS
RECURSOS -

7.1. A prestacdo de contas apresentada pela OSC PARCEIRA ‘devera conter
elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
0.seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricéo pormenonzada das
atividades. realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestacéo de contas.

7.1.1. A analise da execugdo do objeto consiste na venﬂcagao do cumprimento das
metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabele_mdos e aprovados
- no plano de trabalho e na verificagéo do alcance dos resultados.

7.1.2. Sero glosados os valores relamonados a metas e resultados descumpndos
sem justificativa suficiente e aqueles que forem apllcados em finalidade dlversa da
preVIsta neste lnstrumento '

7.1.3. A andlise da prestacio de contas: devera conSIderar a verdade real e 0s
resultados alcangados. :

7.2, A prestagao de contas e todos os atos que dela decorram dar—se do em
plataforma eletronica, permitindo a visualizag&o por qualquer interessado.

7.21. Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestagao de contas que permlta a
visualizagdo dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o
dlsposto no |n0|so Vi do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n®6.090/2017.

y,/7 3. Para fins de prestac;ao de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar em até
’ 10 (dez) dias Uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil:

A a) Relatério de Execugao do Objeto assmado pelo seu, representante |egal que'
contera: : o

N
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a.1.) as acdes desenvolvidas para o cumprimento do objeto;

a‘2-) a demonstragao do alcance das metas referentes ao periodo de que trata a

prestagéo de contas, apresentando um comparatlvo de metas propostas com 0s
resultados alcangados :

a. 3) os documentos de comprovag:ao do cumpnmento do objeto e reallzagao das

agdes, como fichas de inscrigdo, listas de presenga, fotos e videos, ou outros

conforme o caso, devendo o eventual cumpnmento parcial ser- dewdamente
‘ justlflcado .

b) Relatério -de ‘Execug¢do Financeira, assinado pelo seu representante legal,
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive

- dos rendimentos flnancelros nos moldes das instrugdes do Tribunal de Contas do.
Estado de Séo Paulo ‘

b1) O relatério de execugao flnancelra devera ser acompanhado dos extratos
~ bancarios da conta especifica vinculada' 3 execugéo da parceria, da conciliagdo
bancaria e, quando houver previs&o no plano de trabalho de contratagéo de pessoal
e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos
oriundos da relagao trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
de Garantia por Tempo de Servico e Informagdes a Previdéncia Social - GFIP,
‘referentes ao periodo de que trata a prestagao de contas. :

7.4. Para fins de andlise da prestacdo de contas, o Gestor da Parceria devera'
considerar, além do relatério de execugao do objeto e do relatério de execucgéo
financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA, os seguintes relatorios:"

" a) relatério de visita técnica in loco realizada durante a execucao da parceria;

- b) relatérios técnicos de monltoramento e avahagao homologado pela comisséo de .
monltoramento e avaliacao. \

7.5.Na hipotese de descumprimento de metas e resultados estabelecndos no Plano
de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar, no prazo de até 15 (quinze)
dias, os seguintes documentos '

a) copia simples dos documentos flscals tais como notas flscals cupom fiscal,
faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos
retidos na ‘fonte de prestadores de servigos, acompanhados dos respectivos.
comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimento do Fundo de Garantia e
de informagdes a Previdéncia Social - GFIP; :

b) cépia dos comprovantes de pagamento de férias concedldas e do 13° salarlo
previstos no plano de trabalho;

. ¢) copia dos termos de rescisdo contratual flrmados no penodo e correspondentes _
termos de qUItagao das verbas rescisorias e do recolhlmento do fundo de. garantla

. - /
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‘por tempo de servico - FGTS acompanhado do relatono GRRF ou outro que venha
a substitui-lo; ~

d) cépia das cotagoes de precos ou pesquisas reahzadas para as compras e
contratagdes; ,
e) extrato bancario da conta-corrente especifica, vmculada a execuc;ao da parceria, -
bem como, extrato de aplicacao financeira; - v

f) demonstrativo mensal dos rendimentos da aplicagso financeira;
g) conbiliac}éo bancaria da conta éspecifica da parceria;

h) relagao de bens adqumdos quando houver; | ,

i) memoéria de calculo do rateio das despesas, quando houver.

- 7.5.1. Os documentos de que tratam as alineas do subitem 7.5. supra, deverao ser
apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela érgéao municipal
responsavel pela parceria, acompanhados dos relatonos de execugao do objeto e de
execucéo financeira.

7.5.2. Os documentos de que tratam as alineas “a’, “b” e “c” do subltem 7.5.,
deverao estar em nome da OSC PARCEIRA e |dent|f|cados com o numero do
mstrumento

7.5.3. Os onglnals dos documentos deverao ser apresentados no orgao responsavet
pela gestdo da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas copias, ndo sendo
-aceitos documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade venCIdo '

" 7.6. A.analise do relatério de execugao financeira, acompanhado dos documentos a
que se refere o subitem 7.5. contemplara as acgbes descritas no art. 84 do Decreto
Municipal n° 6.090/2017. :

7.7. Sem prejuizo das hipbteses previstas' no subitem 75 a OSC PARCEIRA
devera apresentar o Relatorio de Execugdo Flnancelra acompanhado dos
documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for
selecionada em processo de amostragem, nos termos definidos por atos setonals
expedidos pelo DEPARTAMENTO.

7.8, A OSC PARCERIA devera apresentar Prestagéo de Contas Anual para fins de
monitoramento do cumprlmento das metas e dos resu|tados previstos no plano de
trabalho.

7.81. A prestagao de contas anual devera ser apresentada ate o dia 31.de Janelro»
do exercicio financeiro seguinte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada
prorrogagao de prazo, por até 15 (quinze) dias, desde que'devidamente justificada,

7.8.2. A prestacao de contas anual sera composta pelos segumtes documentos:
a) a serem apresentados pela OSC PARCEIRA:
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a.1.) relatério anual de execugéo do objeto contendo as mformagoes consolidadas
~dos relatdrios quadnmestrals

a.2.) relatério anual de execugao flnancelra contendo as informagées consolldadas
dos relatérios quadnmestrals

. a.3.) conciliagao bancaria do més de dezembro da conta corrente especmca da
parceria, acompanhada dos respectivos extratos da conta-corrente e da aplicagao
financeira;

- a.4.) balango patrimonial dos exercicios encerrados e anterior; -

~a.b.) demais demonstracdes contabels e financeiras, acompanhadas do balancete
analitico acumulado no exercicio; : ,

‘a.6.) certidgo expednda pelo Conselho Regional de Cohtabilidade - CRC,
comprovando a - habilitagao proﬂssnonal dos responsaveis por balangos e
demonstragdes contabeis; '

a.7.) na hipotese de aquisicdo de bens com os recursos recebldos prova do
_ respectlvo registro contabil e patrlmomal :

a.8. ) declaracao do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA ou
de 6rgao equivalente, acerca da regularldade dos gastos efetuados e dasua perfelta
contabilizagéo;

a.9.) declaracao do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou
de 6rgéo equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a
ldentlflcagao da OSC PARCEIRA, o tipo de repasse e numero do ajuste bem como
do MUNICIPIO '

a. 10) dec!aragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de 6rgao |
; equivalente, acerca da regular quitagéo dos encargos e direitos trabalhlstas quando v
a parceria envolver gastos com pessoal;

a.11.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de 6rgéo
equivalente, acerca da realizagédo das despesas da parceria em conformidade com
os -principios da legalidade, |mpessoahdade moralldade pubhmdade eficiéncia,
motivagao e interesse publico; '

a.12.) certiddo negativa ou positiva com efeito de negatlva de debltos relatlvos a
- créditos tributarios federais e a divida atlva da uniao;

 a.13.) certificado de regularidade do fundo de garantla do tempo de servigo -
CRF/FGTS; .

a.14.) certidao negatlva ou posmva com efeito de negatlva de debltos trabalhistas -
CNDT;

a.15.) demais documentos eX|g|dos nas instrucdes do Tribunal de ‘Contas do Estado
de Sao Paulo de Sao Paulo, os quais serado informados a OSC PARCEIRA, por
meio de atos normativos da Administragdo Publica Municipal,-podendo constar
ainda, dos manuais elaborados pelo 6rgéo de Controle Iinterno. o
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b) de responsab|||dade do MUNICIPIO

b.1.) relatorlos técnicos de momtoramen;o e avahagao elaborados pelo Gestor da
. Parceria e homologados pela comissdo de monitoramento e avallagao

 b.2.) parecer tecnlco_de anallse da prestag:ao de contas anual, elaborado pelo

Gestor da Parcena

- b.3.) parecer conclusivo elaborado nos termos das mstrugoes do Tnbunal de Contas '
~do Estado de Sao Paulo de Szo Paulo.

7.8.2.1. Quando o final da vigéncia, prevista nos instrumentos juridicos néd coincidir
com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem

7.8.2., devera apontar. as perspectivas de cumprlmento das metas e dos resultados

da parcerla

. 7.8.3. A analise da prestagéo de contas anual tera como SUbSIdIO 0 relatono anual

“de execugao do objeto, os relatérios de visita in loco, os resultados das pesqwsas de
satisfagéo e os relatérios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologados pela
comissao, devendo obrigatoriamente mencionar, para fins de avahagao quanto a
eficacia e efetlwdade das agdes ja executadas:

a) as metas e os resultados ja alcangados e os seus beneﬂcnos

b) 0s efeitos da parceria, referentes:

b.1.) aos impactos econdmicos ou sociais;

b.2.) ao grau de satlsfac;ao do publico- alvo

b.3) a p033|bllldade de sustentabilidade das ag:oes apos a conc|usao do objeto.
7.8.4. O Gestor da Parceria devera emitir o parecer técnico de analise da prestagdo

de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento. dos
~ relatorios anuais de execugdo do objeto e de execugao financeira.

7.8.5. Na hlpotese de omissdo na entrega da prestagao de contas ou da andlise
concluir que houve descumprimento.de metas € resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que ha evndenCIa de exnstenma de ato irregular, o Gestor da Parceria,

previamente a emissao do parecer técnico de analise da prestagéo de contas anual

notlﬂcara a'0OSC para, no prazo de até 15 (qumze) dias:

a) sanar a lrregulandade

b) cumprlr a obrigacao;

c) apresentar justificativa para |mp033|b|I|dade de saneamento da lrregularldade ou
cumprimento da obrigagéo.

7.8.6. Na hipotese de persistir a |rregular|dade oua lnexecugao parcual do objeto, ou
ainda, de ndo aceitagdo da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara
-a OSC PARCEIRA para que apresente, no prazo de até 20 (vinte) dias, os
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documentos a que se referem os mcnsos 1alX do’ art 83 do Decreto Municipal n°
6. 090/2017

7.8.6.1. A anallse de que trata o subltem 7.8.6. sera reallzada por meio do Setor de
Prestagdo . de Contas do 6rgdo municipal de Financas, sendo elaborado

@

-posteriormente relatério que sera encaminhado ao Gestor da Parcerla para ciéncia e

tomada de prowdenmas R _ \

7.8.6.2. Apds ciéncia do relatorio de que trata 0 subitem 7 8.6.1., 0 Gestor da
Parceria emitiré o parecer técnico de andlise da prestacéo de contas anual, e:

a) caso-conclua pela continuidade da parceria, devera determinar:

~

a1) a devolucdo dos recursos fi nancelros reIaCIonados a‘irregUlaridade ou a

mexecugao apurada; .
a.2.) a retengéo das parcelas dos recursos, observado ¢ disposto no § 2° do art. 54

do Decreto Municipal n° 6.090/2017, até que seja sanada a wregulandade ou‘

devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.
b) caso conclua pela resciséo unllateral da parceria, "devera determlnar

b.1.) a devolugalo dos valores repassados relacionados a irregularidade ou a

inexecugao apurada ou a prestacéo de contas néo apresentada; -

b.2.) a devolugao dos saldos remanescentes mclumdo os rendimentos da aphcagao
financeira,; Co :

b3) a vedagédo para celebragao de novas parcerias e a suspensao de novos

repasses a OSC PARCEIRA, se nao houver a devolugao de que tratam as allneas -

e "b" deste subltem no prazo determmado

.,7 8.6.3. As sanc¢des prevustas no Capitulo Vil do Decreto Municipal n°6 090/2017
poderdo ser aplicadas independentemente das prowdenmas adotadas de acordo
com os subitens 7.8 a 7.8.6. 3. deste instrumento.

'7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar, sem pl'erlZO da prestagao de contas

anual, a prestag&o de contas final, ap6s o término da vigéncia da parceria, por meio .

do Relatério, Final -de Execugao do Objeto e do Relatério Final de Execugao
Financeira.

* 7.10. A analise da prestacéo de contas final fornecera elementos para a emissao do

parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestacéo conclusiva da prestagao
- de contas final de que trata a Secdo V do Capitulo VI do Decreto Municipal n°®

6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto, o atlnglmento das metas
e o-alcance dos resultados prewstos no Plano de Trabalho e considerara:

a) o Relatério Final de Execucdo do Objeto, elaborado pela OSC PARCEIRA
_consolidando as mformagoes de todo perlodo da parceria;
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b) o Relatorlo Fmal de Execugao Financeira, elaborado pela OSC PARCEIRA |

consolidando as mformagoes de todo perlodo da parceria;
c) os relatérios de visita técnica in loco;
d) os resultados das pesquisas de satlsfagao

e) os relatérios técnicos de monitoramento e avaliagéo, homologados pe|a comissdo -

de monitoramento e avaliacéo.

7.10.1. A OSC PARCEIRA devera apresentar o comprovante de devolugao de

eventual saldo remanescente da parceria.

' 7.11.'Na hipétese da analise de que- trata o subitem 7.10. supra, conclu1r que houve
descumprlmento de metas ‘e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evidéncia' de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da
emissdo do parecer técnico conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que
apresente os documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto
- Municipal n°6. 090/2017. »

7.11.1. A analise do relatério de que trata o subltem 7. 11 supra devera observar o'

disposto no art. 84 do Decreto Municipal n°6. .090/2017.
7.12. A0SC PARCEIRA devera apresentar ‘

a) o Relatdrio Final de Execugao do Objeto no prazo de até 30 (trinta) dias, contado

. do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (qumze) dlas mediante
justificativa e sohcﬂagao prévia da OSC PARCEIRA; :

~ b) o Relatério Final de Execugao Flnancelra no prazo de até 30 (trinta) dlas
contado do término 'da vigéncia-da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias,
mediante justificativa e solicitagéo prévia da OSC PARCEIRA; ,

c¢) os documentos de que tratam os'incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal
n°6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notificagcéo, prorrogavel

por até 15 (quinze) dias, mediante justificativa e solicitagdo prévia da OSC‘

PARCEIRA, nas hlpoteses previstas no art. 90 do Decreto Municipal n*6.090/2017.

71 2.1. Quando o final da vigéncia da parceria néo coincidir com o encerramento do

ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o.inciso
| do § 2° do art. 86 do Decreto Mun|0|pal n° 6.090/2017, no prazo de até 30 (trinta)
dias, contado do término da vigéncia'do instrumento.

7.12.2. Os documentos originais relativos a execucgéo da parceria deverso ser.

mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de 10 (dez) anos,
contado do dia util subsequente ao da apresentacédo da prestagéo‘de contas final.

7.13. o MUNICIPIO devera analisar a prestacéo de contas final, no prazo de até 150
(cento e cinquenta) dias, contado da data de seu receblmento oudo cumprlmento de
diligéncia por ela determmada :
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7.13.1. O prazo para apreciar a prestagao de contas final podera ser prorrogado por -

~ ate 30 (trinta) dias, desde que devndamente Justlflcado

'7.13.2. O transcurso® do prazo definido no subltem'7.1_'3., e de sua eventual

prorrogacado, nos termos do subitem 7. 13.1., sem que as contas tenham sido

- apreciadas:

a) nao impede que a OSC PARCEIRA participe de outros chamamentos publlcos e
celebre novas parcerias; :

b) nao significa impossibilidade de sua apreciagédo em data posterior ou vedacao a
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que
possam ter sido causados aos cofres publicos.

. 7.13.3. Se o transcurso do prazo definido no subitem 7.13, e de sua eventual
prorrogagdo, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da
Administracdo PuUblica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus
prepostos, néo incidirdo juros de mora sobre débitos eventualmente apurados, no

_periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifesta¢éo conclusiva

pela Administragdo Publica Municipal, sem prejuizo da atualizagdo monetaria
conforme preV|sta no Cédigo Trlbutano do Mumcnplo

7.14. Os débitos a serem restituidos pela osc PARCElRA serdo apurados

mediante’ atualizacdo monetaria conforme - prevista no Codlgo Tributario do
Municipio, acrescido de juros calculados da seguinte forma:

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos
os juros serdo calculados a partlr das datas de liberacdo dos recursos, sem
subtragdo de eventual periodo de inércia da Administragéo Publica Municipal quanto
~ ao prazo de que trata.o § 3° do art. 92 do Decreto Municipal n°6. 090/2017; o

b) nos demais casos, os juros serdo calculados a partir do decurso do prazo
estabelecido no ato de notificagdo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
restituigdo dos valores ocorrida no curso da execugéo da parcerla

- 7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem 7.14., observardo juros de mora na
razdo de 1% (um por cento) ao més, conforme Ieglslagao aphcavel aos débitos para
-com a Fazenda Munlmpal

7.15. O Gestor da Parceria emltlra parecer técnico concluswo de anélise da

prestacédo de contas final, que subsidiara a manifestacdo conclusiva do Dirigente da -

pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagao ou n&o das contas.
7.16. A prestacéo de contas final sera avaliada pelo Gestor da: Parceria como:

a) regular, quando expressar, de forma clara e objetiva, o cumprlmento do objeto, o
* atingimento das metas e o alcance dos resultados da parceria; :

b) regular com ressalva, quando evidenciar impropriedade ou qualquer outra falta de

~ natureza formal que n&o resulte em dano ao erario;

[
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) irregular, quando comprovada qualquer das segumtes cwcunstanmas
c.1.) omisso no dever de prestar contas; '

c.2.) descumprlmento injustificado do objeto e das metas estabelecidas no plano de
‘trabalho;

¢.3.) dano ao erario decorrente de ato de gestao llegltlmo ou antleconomlco
- ¢.4.) desfalque ou desvio de dlnhelro bens ol valores publicos.

7.16.1. Sempre que cumpridos o objeto e as metas estabelecidas e alcangados 0s
resultados da parceria e, desde que nao haja comprovado dano ao erario, a
prestacdo de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIO,
ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal.

7.17. ' A manifestagdo conclusiva . da prestagao de contas final sera vde
responsabilidade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em-
- consideragdo os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo
“elaborado nos termos das instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo
de Sao Paulo e, devera concluir, alternativamente, pela:

a) aprovagao da prestacéo de contas;
| b) aprovagéo da prestacdo de contas com ressalva;

c) rejeicdo da prestagdo de contas com a imediata determinagéo das providéncias
administrativas e judiciais cabiveis para devolugéo dos valores aos cofres publicos.

7.17.1. A hipotese da alinea “b” do subitem supra, ocorrera quando, apesar de
cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de
natureza formal que ndo resulte em dano ao erario, sendo notificada a. OSC
PARCEIRA para a adogéo das medidas necessérias a prevenlr a reincidéncia.

7.17.2. A hipbétese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano

2
N

.

ao eréario, em qualquer das hipoteses tratadas nas allneas "a" a "d" do inciso lll do .

artigo 95 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, caso em que o 6rgédo munlmpal
responsavel pela parceria, sob pena de responsabilidade solidaria do seu
responsavel, devera adotar as providéncias para apuragéo dos fatos identificacao
dos responsaveis, quantificagao do dano e obtengéo do ressarcimento, nos termos
da legislagcao wgente >

7.18. A mamfestagao cbncluswa e a decisao sobre a prestagao de contas final sera
encamlnhada para ciéncia da OSC PARCEIRA.

7.18.1. AOSC PARCEIRA notlﬂcada da decisao de que trata o subitem 7.18. supra,
~podera:

a) apresentar recurso no prazo de até 30 (trlnta) dlas a autorldade que proferlu a
decisdo, a qual, se nao reconsiderar a decisdo no prazo de -até 30 (trinta) dias,

encaminhara o recurso ao(a) Prefeito(a), para demsao final no prazo de até 30 E

(trinta) dias;
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b) sanar a lrregulandade ou. cumprir a obrlgagao no prazo de ate 45 (quarenta e
cinco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual perlodo
7.19. Exaurida a fase recursal o MUNlCIPIO devera:

a) reg|strar em plataforma eletronica as |mpropr|edades que deram causa a rejelgao

b) no caso de rejeigio da prestagao de contas final, notificar a OSC PARCEIRAJ o

para que, no prazo de até 30 (trinta) dias:

b.1.) devolva os recursos financeiros relacionados com a. wregulandade ou
inexecugdo do objeto.a que deu causa ou com relagdo a omisséo na apresentagao '
da presta¢ac de contas; -

b.2.) solicite o ressarchwento ao erario por meio de agoes compensatorlas de
interesse pubhco mediante a apresentacdo de novo plano de trabalho, nos termos
‘do § 2° do art. 72 da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragoes. ’

~ 7.19.1. Compete exclusivamente ao(a) Chefe do Poder Ex€¢utivo autorizar o
ressarcimento de que trata a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes se
pronunciarem sobre a solicitag&o, no prazo de ate 30 (trinta) dias. '

7.19.2. Os demals parametros para concessdo do ressarcimento de que trata a |
alinea "b.2." do subitem supra; serdo definidos observando-se 0s objetivos da
politica, do plano do programa ou da acdo em.que a parceria esteja inserida.

7.20. Na hlpotese do inciso Il do art. 98 do Decreto Municipal-n° 6.090/2017, o nao
- ressarcimento ao erario ensejara a inscricao do débito na Divida Ativa do Municipio
de Paraguagu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTAC}AO ORGAMENTARIA DA DESPESA '

" 8.1. Para a execugdo das acdes e atividades previstas nesta parceria serdo

' bancaria: Banco ___~ . - Agéncia _ __-Contan®

‘destinados recursos financeiros municipais no montante total de R$
( - _), alocados ao Fundo Municipal ___ ' e indicados a OSC
.PARCEIRA : '

'8.2. Os recursos financeiros serdo répaSsados a OSC PARCEIRA em
(o ) parcelas mensais (ou parcela tnica), conforme cronograma de desembolso
aprovado e constante do Plano de Trabalho, Anexo | deste instrumento.

8.3. Os recursos financeiros repassados serdo movimentados na segumte conta

8.4. As despesas com- a execug:ao deste instrumento correréo por conta das
. segumtes dotagoes: :

-~ XX XX.XX.= Unidade Orgamentéria; o
- XXXXXXXXX XXXX.XXX — Programa de Trabalho

/
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X X XX XX XX — Natureza da Despesa
XX - Fonte de Recurso
CLAUSULA NONA - DA LIBERA(}AO DOS RECURSOS FINANCEIROS .

941, A liberagao das parcelas dos recursos sera efetivada em estrita conformidade
com o cronograma de desembolso aprovado, valores e datas, apos o ateste do
Gestor da Parceria. :

9.2. O nuamero deste instrumento devera constar nos documentos flscals‘
comprobatorlos das despesas.

9.3. As despesas relacionadas a execugédo da parcerla serao executadas em estrita’

observancia ao’ plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas, sendo .

vedado:
- a) utilizar recursos para flnalldade alheia ao objeto da parcerla

b) pagar, a qualquer titulo, serwdor ou empregado pUblico com recursos vmculados
a parceria, salvo nas hipoteses previstas em lei especifica e na lei de d|retr|zes
orcamentarias;

c) pagar despesa QU]O fato gerador tenha ocorndo antes da V|genC|a do instrumento’

da parceria; N
d) pagar despesas a tltulo de taxa de admlnlstragao
e) pagar multas, juros ou corregdo monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou

a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Administragao ;

Publica Municipal na liberag&o de recursos financeiros.

9.4. As parcelas previstas no cronograma de desembolso serdo retidas no caso de
apresentacdo de lrregulandades impeditivas de ateste e/ou no.caso de nao
 atendimento a notificagéo para sanar ou cumprir obrigagao, excetuando-se 0s casos
de servn;os ‘essenciais que ndo podem ser adiados sob pena de prejuizo ao eréario

" ou a populagdo, desde que precedida de justiflcatuva expressa e fundamentada do’

Dlrlgente da pasta para a continuidade dos repasses.,

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse
de recursos, para recebimento de cada parcela: - : .

- a) o 6rgao. munIC|paI responsavel pela parcena devera verlflcar a regularldade flscal ‘
da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certiddes de que trata o inciso Il do § -

1° do art. 38 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

'a1) quando as certiddes nao estiverem disponiveis eletronicamente, a OSC~

PARCEIRA sera notificada para regularizar a situagédo e apresentar a respetiva
certidao para liberagéo da parcela prevista no cronograma de desembolso
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b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a prestagao de contas da(s) parcela(s)
anterior(es), nos. termos do dlsposto no Capitulo VI. do Decreto Municipal n°
6.090/2017. : :

\b.1 ) a andlise da prestagao de contas nao compromete a Ilberagao das parcelas de
recursos subsequentes - ,

. CLAUSULA DECIMA - DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERIQAO
EM BENS E OU SERVIC}OS ’

10.1. Nao sera eX|g|da contrapartida financeira ou. em bens e servigos
economicamente mensuraveis para celebragao desta parceria.

10.2. Cabera a OSC PARCEIRA, se necessario, complementar com recursos
financeiros préprios, aqueles repassados pelo MUNICIPIO cobrindo o custo total da
execugao-do objeto desta parceria. -

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA ASSUNCAO OU TRANSFERENCIA DE
RESPONSABILIDADE

111, Nas h|poteses de mexecugao por culpa exclusiva da OSC PARCEIRA, o
MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais a populagéo, por ato proprio e independente de autorizagao judicial, a fim
de realizar ou manter. a execugao das metas e atlwdades pactuadas:

" a) retomar os bens publicos em poder da OSC PARCElRA qualquer que tenha sido
a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens; .

~ b) assumir a responsabllldade pela execugao do restante do objeto prevusto no plano
de trabalho, no caso dé paralisagéo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
. ser considerado na prestacdo de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA
até o momento em que a administragao assumiu essas responsabilidades;

¢) no caso de transferéncia da responsabilidade pela execugao do restante do objeto -
da parceria, a Administragio Publica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA
participante ‘do chamamento publico realizado, desde que atendida a ordem de
classificagéo e mantldas as mesmas condigdes do instrumento anterior.

. d) Na lmp033|b|hdade justificada da convocagao de que trata a letra “¢” do subltem
11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, o MUNICIPIO assumira -

diretamente a execucao do objeto podendo realizar novo chamamento publico.
'CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS BENS REMANESCENTES

12.1. Para os flns deste mstrumento consideram-se ‘bens remanescentes 0s
,equnpamentos e materiais permanentes. adquiridos com recursos da parceria,
' necessarios a consecugao do objeto, mas que a ele n&o se incorporam.

12.1.1. No caso de aquisicdo de equipamentos e materiais permanentes com
recursos provenientes da celebragéo desta parceria, o bem devera ser gravado com
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clausula de inalienabilidade e a OSC PARCEIRA devera formalizar promessa de
transferéncia da propnedade ao MUNICIPIO na hlpotese de sua extmgao

12.1.2. Os bens e direitos remanescentes na data da conclusdo ou extincdo da
parceria e que, em razdo dessa, houverem sido adquiridos, produzidos ou
transformados com recursos repassados pelo MUNICIPIO terdo o seguinte destino:

12.1.2.1. para o MUNICIPIO, quando necessarios - para assegurar a continuidade do

objeto pactuado, seja por meio da celebrag:ao de nova parceria, seja pela execugéo.
direta do objeto;

- 12.1.2.2. ou para a: OSC PARCEIRA, a critério do MUNICIPIO, quando os bens .
forem Uteis & continuidade da execucéo de acOes de mteresse publlco e social pela’
0SC PARCEIRA.

12.1.3. Na hipétese do item 12.1.2.1., a OSC PARCEIRA devera a partlr da data da
apresentagdo .da prestagdo de contas final, disponibilizar os bens para o
MUNICIPIO, que devera retira-los, no prazo de até 90 (noventa) dlas apos o qual a
- OSC PARCEIRA nao mais sera responsavel pelos bens. -

121.4. A determlnagao da titularidade dos bens remanescentes para o MUNICIPIO |
formaliza a promessa de transferéncia da propriedade de que trata o art. 35, § 5° da
Lei Federal n° 13.019/2014 e suas alteragdes. :

- 12.1.5. Na hipdtese do item 12.1.2.2., caso a prestacdo de contas final seja
rejeitada, a titularidade dos bens remanescentes permanecera com a OSC
PARCEIRA, observados os seguintes procedimentos:

12.1.5.1. n&o seréa exigido ressarcimento do valor relativo ao bem adqumdo quando
"a motivagéo da rejei¢cao nao estiver relacuonada a0 seu uso ou aquisi¢ao; '

12.1.5.2 ou o valor pelo qual o bem remanescente foi adquirido devera ser
computado no calculo do dano ao erario a ser ressarcido, quando a motlvagao da
rejeicao estiver relacionada ao seu uso ou aquisigéo. '

12.1.6. Na hipotese de dissolugao da OSC durante a wgéncia‘da parceria:

12.1.6.1. 0s bens remanescentes deveréo ser retirados pelo MUNICIPIO, no prazo
‘de até 90 (noventa) dias, contado da data de notificagéo da dissolugéo, quando a -
titularidade dos bens for destinada ao MUNICIPIO conforme - disposto no |tem
12.1.2.1.; 0u

12.1.6.2. o valor pelo qual os bens remanescentes foi adqumdo devera ser
computado no calculo do valor a ser ressarcido, quando a titularidade dos bens for
destinada a OSC PARCEIRA, conforme disposto no item 12.1.2.2. -

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS sANc;;OEs

13.1. Quando a execucdo da parceria estiver em desacordo .com o Plano de
Trabalho, com as normas. do Decreto Municipal n® 6.090/2017, da Lei Federal n°

.
i

. . o : . \
. 'Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°.'44.547.305/0001-93
' (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000 .
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp:gov.br
* Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP




[PV

Prefeitura Munlmpal da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta
: Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n°____, de 3de dezembro de 2019 et eeeeree e oo evrreens Fls 26 de 30

13.019/2014 e da Ieglslagao espeC|f|ca 0 MUNICIPIO podera aplicar a OSC _
PARCEIRA as segumtes sangdes:.

a) adverténcia;

b) suspensao temporarla da partICIpagao em chamamento publlco e impedimento de
_celebragdo de parceria ou contrato com o6rgéos e entidades da Administragéao
PUblica Municipal, por. prazo n&o superior a dois anos;

¢c) ou declaragao de |n|done|dade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com 6rgédos e entidades de todas as esferas de governo.

13.1.1. A sancéo de adverténcia tem carater educativo e preventivo e sera aplicada
quando verificadas irregularidades que nao Justlflquem a aplicagao de penahdade
mais severa.

131.2. A sangao de'sUspensao temporaria devera ser aplicada nos casos em que
for verificada fraude na celebracdo, na execugdo ou na prestagdo de contas da
parceria, quando n&o se justificar a imposicdo de penalidade mais severa,
considerando. a natureza .e a gravidade da .infragcdo, as peculiaridades do caso
‘concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos. :

13.1.3. A sangéo de adverté'_ncia € de competéncia do Gestor da Parceria.

13.1.4. As sangées de suspensado temporaria e de declaragéo de inidoneidade s&o
de competéncia exclusiva do Dirigente da pasta responsavel pela parceria.

13.1.5. A aplicacio das penalidades'previstas neste artigo podera ser cumulativa a
outras medidas civis, penais e administrativas cabiveis.

13.2. Compete ao(a) Prefelto(a) decidir sobre recurso administrativo mterposto em
face de decisdo de aplicagdo das penalidades, salvo nos casos de aplicagdo de
adverténcia quando o recurso devera ser enderecado ao Dirigente da pasta
responsavel pela parcerla

13.3. A responsabllldade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observanCIa do
devido processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com os meios '
e recursos a eles inerentes, devendo a aplicagdo das penalidades cabiveis respeltar
os principios da razoabilidade e da proporcionalidade. L :

13.4.' A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus representantes
quando verificada conduta irregular que lhes for atribuida, caracterizando a infracédo
. cabivel e expondo os motivos da- p033|b|hdade de apllcagao da sancgéo, para
- apresentar defesa, se quiserem.

13.4.1. A ciéncia da notificagao as_segurara vista imediata dos autos.

13.4.2. A notificagdo da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondéncia
com aviso de recebimento - AR ou medlante protocolo na sede ou filial da OSC
PARCEIRA.
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13.4.3. O prazo para apresentacéo de defesa, contado da data de juntada do aviso
de recebimento - AR ou do protocolo da notlﬂcagao aos autos do processo
administrativo correspondente sera de

'a) 05 (cmco) dlas Uteis, quando as sangdes. propostas forem aquelas prewstas no
~inciso'l do artigo 100 do Decreto Mumcnpa| n% 6.090/2017;

.b) 10 (dez) dias Uteis, quando as sangées propostas forem ‘aquelas previstas no
rlnCISO Il do art. 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017; ‘

c) 20 (vmte) dias ateis, quando as sancgdes propostas forem aquelas prevnstas no' :

. lnCISO Il do art. 100 do Decreto Mumc:pal n°6.090/2017.

13.4.31. Com a apresentacdo de defesa; em qualquer caso, 0s 6rgaos tecnlcos
devérao se manifestar e, quando se tratar de possibilidade de aplicacdo das
_ sancdes previstas nos incisos 1l e Il do artigo 100 do .Decreto Municipal n°
6.090/2017, devera ocorrer também manlfestagao daarea juridica.

13.5. Decorrido o prazo para defesa e ap6s a manifestacao dos orgaos técnicos e

~ juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias
uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela aplicagéo ou néo da

sangao, determlnando conforme 0 caso, o periodo de sua duragao.

~13.6. A decisdo de aplicagéo das penalidades sera publicada no velculo de
publicagdo dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e
oportunidade para apresentagao de recurso admlnlstratlvo no. prazo de 10 (dez) dias
Uteis. :

13.7. InterpoSto recurso pela OosC PARCEI’RA, a autoridade recorrida o apreciaré no -
prazo de 10 (dez) dias uteis, e, decidindo pela manut'engéo da penalidade aplicada, -
remeterd os autos a apreciagéo da autoridade superior para analise e julgamento do
recurso no prazo maximo de 10 (dez) dias Uteis. ‘ :

13.8. A ciéncia das decisdes de pnmelra e segunda instancia quanto a aplicagdo da
penahdade sera dada mediante publlcagao no velculo de publlcagao dos atos
municipais. :

13.9. A reabilitaggo da sang&o prevista | no inciso III do art. 100 do Decreto Municipal
n° 6.090/2017, podera ser requerida apds 02 (dois) anos da aplicagao da penalidade
. e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejwzos *
‘resultantes de sua conduta e/ou cumprir obrigagao com ela firmada.

13.10. Prescreve em5 (cmco) anos,’ contados a partir da data de apresentagéo da

prestacdo de contas, a aplicacdo das sancdes preVIstas no art. 100 do Decreto'
Municipal n° 6.090/2017. \ . :

13.11. A prescri¢cao sera lnterromplda com a edlgao de ato administrativo voltado a
apuracao de infragéo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA CONCLUSAO DENUNCIA E RESCISAO

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44,547.305/0001-93
(Sede Provis6ria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube . CEP 19700-000
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' Pro;eto de_Lei n° , de3 de dezembro de 2019

- 141. Este mstrumento podera ser denunmado ou rescindido a qualquer tempo, nos
termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Mun|0|pal n° 6. 090/2017

L
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14.1.1. Na ocorréncia de denuncia, os participes serao responsavels somente pelas

. obrigacdes relativas ao periodo em que participaram voluntariamente da parceria.

14.2. Quando da concluség, denlncia ou resciséo da parceria, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes
financeiras realizadas, serdo devolvidos’ ao Tesouro Municipal, no prazo
improrrogavel de 30 (tnnta) dias, sob pena de lmedlata lnstauragao de tomada de
contas especial.

14 2.1. Na devolugao de que. trata 0 subltem 14 2. e observada a vmculagao |ega| :

dos recursos, devera ser:

a) estornada a despesa orgamentana quando se tratar de devolugao de recursos do
proprio exercicio;-

b) ou registrada a receita orgamentarla quando se tratar de devolugao de recursos
de exercicios antenores ‘ L

' CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE
 VERBAS RESCISORIAS

15.1. A 0sC PARCEIRA adotara a 3|stematlca de’ prowsmnamento de recursos para'
o pagamento' futuro de verbas rescisérias dos profissionais que .compdem as

equipes de trabalho, mediante escnturagao contabil especifica.

15.1.1. O pagamento das verbas rescisérias de que trata o subitem 15.1., ainda que
_ap6bs o término da execucao da parceria, sera proporcional ao periodo de atuagéo
do proﬂsswnal na execugéo das metas previstas no plano de trabalho. -

15.2. O montante da escrituragao contabil especifica sera equivalente ao somatorlo

dos valores das provisdes previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia

da parceria, tais como 13° salario, férias, respectivos encargos e multa resmsona do '

FGTS nos casos de rescisdo sem justa causa.

15.3. Para pagamento das verbas rescisérias de- ‘e'mpr'ega'dos' mantidos na-OSC

PARCEIRA apdés o encerramento da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA
devera efetuar a transferéncia dos valores da conta- corrente especifica da parceria
para a sua conta institucional, apresentando:

a) planilha de calculo, elaborada por profissional da’ area de contabllldade de
recursos_ humanos ou outra area possuidora de competéncia técnica adequada na

' reahzagao do calculo, que mdlque a relagao dos valores proporcionais ao tempo‘

trabalhado e beneﬂcnos futuros para cada empregado;

b) comprovante de transferenma dos valores provisionados em escrituragéo contabil
especifica, para a conta lnstltumonal da osc PARCEIRA ao término da parcena

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®: 44.547.305/0001-93
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¢) documento que demonstre a ciéncia dos referidos empregados quanto ao ato da
transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas rescisorias,
referentes ao periodo da parcerla :

d) declaragao do’ representante Iegal da OSC PARCEIRA que ateste a quitacéo pelo

“MUNICIPIO, do passivo trabalhista de que trata o art. 117 do Decreto Mumcnpal n°
~ 6.090/2017;

' e) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA firmada sob as penas da'
lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obngagoes
~ trabalhistas e pelo pagamento posterior ao empregado. ‘

15.4. Os valores de que trata o subitem 15, 3 somente poderéo ser utilizados para'
pagamento de verbas rescisorias. -

15.5. Os documentos de que tratam as allneas “a” a “e” do subitem 15 3 deverao o

- constar na prestagao de contas final.

15.6. O uso indevido e a malversacédo dos recursos vinculados para ||qu|dag:ao de
verbas rescisorias caracterizam apropriacédo indébita por parte da.OSC PARCEIRA,
devendo seus representantes legais responder admlnlstratlva penal e civilmente por -
tal irregularidade. :

CLAUSULA DECIMA SEXTA DO FORO

16.1. As parceiras'elegem o foro da Comarca de ‘Paraguagu Paulista para dirimir
eventuais questbes: decorrentes do presente instrumento, que ndo foram
" selecionadas em prévia tentativa de solugéo admlnlstratlva com a participagéo do
6rgao municipal de Assuntos Juridicos. <

: CLAUSULA DECIMA SETIMA DAS DISPOSIGOES FINAlS

17.1. Na contagem dos prazos estabelecidos neste instrumento, excluise o dia de
inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando -se este para o prlmelro dia util, se
recair em dia sem expedlente

E, por estarem assim justos e de acordo com as clausulas acima, assinam as partes
o presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que
produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquivado em ordem numeérica de
acordo com a Legislagao MunICIpal em vigor. :

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, . de__de

" ALMIRA RIBAS GARMS .
. Prefeita o ’ T
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CRI$TIANE BOMFIM DE LIMA GOMES
Diretora do Departamento Municipal de Saude

E

'CINTIA GRETER ARCHILA - ,
PreS|dente do Grupo de Apoio Humamtano .

Testemunhas:

Nome:- : ,
RG-n° | g o /

Nome:
RGn°

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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ANEXO PC-02 CADASTRO DO RESPONSAVEL

ORGAO ou ENTIDADE Associagao de Protecao a Crianca e ao Adolescente de
Paraguagu Paullsta CASA LAR “Coronel Juventino Pereira”

Nome: Cintia Greter Archila

Cargo: Presidente IR )

CPF: 215.901.038-31"

RG: 32.644.254-6 SSP/SP

vData de Nasmmento 12/10/1 977

Endereco resndenmal Rua Barao do Rio Branco, 299 Centro, CEP 19700 000 - Paraguagu Pauhsta-
SP ,

E-mail institucional: gahumanitario@hotmail.com

E-mail pessoé_l: gahu’ma'n‘itario@hotmai-l.com,

Telefone Residencial: (18) 3362-3054

B Lr_elefone;Comercialz (18) 3362-3054 -

-Telefone Celular: (18) .

Periodo de gestao: 2016/2020 L
* Todos os campos sé&q de preenchlmento obrlgatérlo

* Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000 ’
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
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ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO
“TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO.

ORGAOIENTIDADE PUBLICO(A) Municipio da Estancia Turlstlca de Paraguagu "
Paulista

ORGANIZA(,‘.AO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA Grupo de Apoio-
Humanitario(GAH)
TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM) /2019

"~ OBJETO: [Descricao do Objeto]

" ADVOGADO(S): (*)

Pelo presente TERMO, nés, abalxo |dent|f|cados

1..Estamos CIENTES de que: '

a)’ o ajuste acima referido estara su;elto a andlise e julgamento pelo Tribunal de

Contas do ‘Estado de Sao Paulo cu10 tramlte processual ocorrera pelo sistema

~ eletrénico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo v1sta e extralndo cépias das

manifestagbes de interesse, Despachos -e -.Decisdes, mediante regular

cadastramento no Sistema de Processo Eletronico, conforme ‘dados abaixo

indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugéo n® 01/2011 do TCESP;
.c) alem de disponiveis_no processo eletrdnico, todos os Despachos e'Decisbes que

~ vierem a ser tomados, relativamente ‘ao ‘aludido processo, serdo publicados no

Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas.

- do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90.da Lei Complementar n®

© 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos

prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil; .

~d) Qualquer alteragdo de enderegco — residencial ou eletrénico — ou. telefones de

~ contato devera ser comunicada pelo interessado, petnmonando No processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) 0 acompanhamento dos atos do processo até seu Julgamento final e consequente
publicagao;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos enas , formas legals e reglmentals ‘
exercer o direito de defesa, mterpor recursos e o que mais couber.

"LOCAL e DATA: Estancia Turls’glqa de Paraguagu PaullstgeSP, - de de 2019.

GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome e cargo: Almira Ribas Garnis — Prefeita

'CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0

Data de Nascimento: 24/06/1942

Endereco residencial completo: Avenida Paraguagu 784 Centro. '
E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

E -mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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‘Telefone (18) 3361- 9100

'Assmatura

: Responsavels que aséinaram o ajuste:

PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome e cargo: Cristiane Bomfim de lea Gomes - Dlretora do Departamento
Municipal de Saude

. CPF: 137.130.088-76 RG: 17.919.230-9

 Data de Nascimento! 18/01/1969 ‘ ’

Enderego residencial completo: Avenida Galdino, 199, Centro

E-mail institucional: cristiane. gomes@eparaguacu sp. gov br

E-mail pessoal. cristianeppta@yahoo.com.br :

Telefone: (18) 3361-9910 : ‘

Assmatura.

 PELA ENTIDADE PARCEIRA

~ Nome e cargo: Cintia Greter Archila - Presidente
'CPF:215.901.038-31 RG: 32.644.254-6 -

Data de Nascimento: 12/10/1977

Enderego residencial completo: Rua Baréo do Rio Branco, 299, Centro
E-mail institucional: gahumamtarlo@hotmall com -
~ E-mail pessoal: gahumamtano@hotmall com

' Telefone (18) 3362-3054

Assinatura: ~
(*} Facultativo. Indicar quando ja cons’utmdo informando, mcluswe o enderego eletromco

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu- Paulista - CNPJ n°. 44,547.305/0001-93 = .
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ANEXO | : PLANO DE TRABALHO
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GAH Grupo deApmo Humamtarm 0

Avenida Galdino, n”()
Paragnagu Panlista - (187 3362-3034

R CNPT - 547191900001 -20 -
il . h
ANEXO | PLANO DE TRABALHO
Qb1 : Cetulas fundo amarelo tem guts wo clicar e nan vwisivel diigue na cetiala & em Dados no meat. s Vahidacan 2 Al para entrada ds dades Habditr @ Cava P e e

Obs2.. Células com fundo cinza tén farmilas ¢ a5 com funda cinza esaum tém farmulas £ orientagdes, conforme as de funido amarelo.

1 DADOS CADASTRAIS °
1.1 Enfidade Proponente

Orgao ou, Entidade Proponente

' GRUPO DE APOIO HUMANITARIO | GAH

Enderego (Rua/Av./n%Bairro)

Avenida Galdino, n2 70

Municipio Eslacio CEP ‘\
Paraguacu Paulista - Sp 18.700-000
Banco Agéncia ’ Conta Carrente
1 105-8 101.272-x

Dirigente B )
Cintia Greter Archila

. RG / Grgac Exp. Cargo 3
32.644.254-6 SSP/SP. Pr_esi._dente _

' Enderego (Rua/Av In®/Bairro)
Rua Bardo do Rio Branco, n? 299 |

Résponsavel Téchico pelo Projeto )

Solange Fatima Grazioli Scaramboni

RG / Orgao Cargo .
13.787.309-8 Conselheira Fiscal
Enderego (RualAv./n®Bairro)

- Rua Olavo Bilac, n® 625, Vila Paraiso
" Area de Atuagdo (Assisténcia Social. Educacao. Satide ou outra)

Assistente Social (Voluntariada)
Certificagdes / Cadastros Vigentes {Assinalar e Anexar Comprovanie)

CEBAS CNEAS
1.2 Entidade Executbra
-Entidade Executora

GRUPO DE APOIO. HUMANITARIO GAH

Endereco (RualAy./n°/Bairro)
Avenida Galdino, n2 70
Dirigente k

Cintia Greter Archila .
RG/ Orgdo Exp. Cargo
32.644.254-6 SSP/SP Presidente
1.3 Entidade de Controle Social

Entidade de Controle Social (Conselho Municipal)

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
Enderego {(RualAv./n%Bairroy

Rua Madria Paula Gambier Costa ne. 819
Dirigente

Cristiane Bonfim de Lima Gomes
RG / Orgdo Exp. - Cargo

17.819.230-9 DIRETORA:

_ Membro da Entidade Proponente ou Executora faz parte da Diretoria da Enhdade de Controle Socxal’? (Assinale)

Sim . X Néo

ChPJ .
54.719.190/0001-20

\

" DDDTeletone FAX
{18).3362-3054

E-mail

gahumanitario@hotmail.com
© CPF

215.901.038-31

E-mail’ )
gahumariitario@hotmail.com
CEP
19.700-000
CPF
068.121.188-18
E-mail ' '

CEP
19.800-000

Insericgo no Consetho Municipal (N e Data)

Outro: CRESS: 49577

CNPJ
54.719.190/0001-20
DDDTelafone.
(18) 3362-3054
CPF.
215.901.038-31
- Esmail

gahumanitario@hotmail.com

" CNRY o

44,547.305/0001-93
DDDiTelefone ~

3361-9910
CPF
R 137.130.088-76

E-maif

cristiane. gomes@eparaguacu.sp.gov.br
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-3 OBJETO DA PARCERIA

Descrigdo do produto ou servigo que eslara dxsponlvel quando o plano de trabalho estiver COHCluldO

Manutengdo do atendlmento a pessoas.portadoras de deficiéncia fisica permanente ou temporarla por

meio de empréstimo de.material ortopédico e hospitalar, e a familias de dependentes quimicos ou gue se

encontrem em situag¢do de vulnerablhdade social. . .

4 PUBLICO-ALVO . S ,

Indicagao do Publico-Alvo S ‘ . :

Familias ou bess,oas de baixa renda fragilizadas e em risco social, portadores de deficiéncia fisica de

qualquer natureza, faixa etaria a partir de dez (10} anos, regime de atendimeito aberto, horério de
_atendimento das 13h30 as 17h30, de ter¢a a sexta-feira. E uma vez por més, dependendo da procura e

necessidade dos mesmos, com a trabalho GAHDEP com os dependentes quimicos e seus familiares.

5 JUSTIFICATIVA -

. Descn;éo do problema a ser resolvido

Vérios segmentos sociais lutam pelos 'seUs direitos de incluséo na socuedade Embora ndo
tenham conseguido plenamente sua incluso na soc»edade muito ja avangaram e-como esses,
gostar amos de citar um grupo especial de excluidos as pessoas com deficiéncia fisica temporaria
ou permanente, que ndo tém acesso aos direjtos que devem pertencer a todos como: educagao,
saude, trabatho, locomogéo, transporte, esporte cuitura e lazer. ‘

Leis tém sido criadas para a: garantia desses direitos, o que ja é um grande passo Mas, apesar
delas, percebemos que nos excluimos as pessoas que consideramos diferentes. Precisamos,
ent&o, conhecer e reconhecer essas pessoas que vivem a nossa volta, exciuidas por nossa
prépria agdo. Se desejamos realmente uma sociedade democratica, devemos criar uma nova
ordem social, pela qual todos sejam incluidosno universo dos direitos e deveres. Para isso, €
preciso saber como vivem as pessoas com deficiéncia, conhecer suas expectativas,
necessidades e alternativas. A mstltutgéo também faz trabatho com dependentes quimlcos e seus

~ familiares.

i

6 PRAZO DE EXECUGAO

) N° de Meses (méximo de 60 meses): ‘ Data Inicic: . . Data Fim (Inicio + N° dg Meses): )
12 : o 112019 ' 31/10/2020
7 VALOR GLOBAL ‘ ‘ ‘

lnd:caqéo do Valor Global (= Total RS Cronograma F'su:o) .
R$ 5.800,00 + os rendimentos de ap!icagao financeira ‘ . -
8 OBJETIVOS i ‘

Descricéo do Ob;etnvo Geral

O GAH tem o objetivo de facilitar F] vida dos portadores de nece551dades especxals, através do emprestxmo
de cadeiras de rodas, cadeiras higiénicas, muletas, andadores, a30s ¢cidaddos que ndo possuem condu;oes )
em adquirir tal produto para sua locomoc3o. Oferece assisténcia através de grupos de apmo as familias, de
dependentes quimicos ou que se encontram em situacio de vulnerabilidade social, especialinente quanto
a0 uso de substéntias psicoati\/as propiciando o desenvolvimento de atividades de-apoio Inter geracional
de troca de experlenc:as e vivéncias, fortalecendo e estimulando o respeuo ‘a sohdarledade e os vinculos
familiares e comunitarios.” i :

‘




Descngéo dos Ob]etwos Especnﬁcos

'

Acolher o familiar ou o individuo portador de deﬁaenma flsrca ou dependencra quxmlca para atendumento

- . e identificacdo do problema; Estimular a participagdo da familia nas'reunides de grupo, bem como em

todas as atividades inerentes a proposta de trabalho, fortalecendo a rede de proteg3o social da familia;
realizar encammhamentos a rede socio assistencial como forma de complementac3o do apoio familiar;

. fortalecer a rede de servigos que atua no. atend:mento aos familiares e de pessoas portadoras de

deflcxencxa fisica e ou dependéncia qmmnca Desenvolver agdes sociais para o fortalecimento da autoest:ma
e restabelecimento do direito a convivéncia familiar fortalecendo oswvinculos familiares, a potenuahzagao ‘
da-autonomiz e o resgate da dignidade das pessoas; Sensibilizar a comunidade em relagio 3 gravxdade da
dependéncia quxmxca e da exclusio.social do portador de deficiéncia fisica.

9 RESULTADOS ESPERADQS ’

Descrigao dos resunados esperados T ; - . . s \

O GAH atua junto a familia e comumdade através das segumtes agdes; atendimento a pessoas
portadoras de deficiéncia fisica permanente ou temporéria, através do empréstimo de material

ortopédico e hospitalar como cadeira de roas, bengalas, muletas, andadores, cadeiras higiénicas,

camas hospitalares e outros materiais para uso continuo.ou temporario: Atendimento em grupo

" para incentivo ao comprometimento da familia no tratamento de seu familiar: Visitas

domiciliares e informativas as familias: ReuniBes semanais com familiar ou individuo portador de

deficiéncia fisica e ou dependéncia quimica. Destruicdo de material informdtico em escolas e
residéncias,, a!ertando para o perigo de cada droga, além de propagandas feitas nos meios de
comunicacio e palestras informativas em empresas, escolas e outros; Palestras e videos
educativos que propiciem a discussdo e ampliagdo do conhecimento sobre o uso de drogas;
Direcionamento dos cada para outros 6rg3os e servigos necessarios; Apoio familiar; Visitas. »
informativas as familias que solicitam. As metas, consistem em-atender 100% dados casos que
preencham os requisitos estabelecidos pela GAH, encaminhados pela rede sdcio assistencial,

-bem como da busca espontanea de pessoas e familias de: Paraguagu Paulista; Como forma de -

aperfeicoar contmuamente as suas agdes, propde-se também a concretizar uma rede de atengdo
social ao cidaddo além de manter a intengdo de continuar a se organizar na produgdo de
materiais ilustrativos e educativos sobre 0 trabalho com familias, bem como na montagem de um

_acervo sobre o tema, de forma que possa ser consultado por estagidrios e alunos das escolas do -

municipio; Implantar mecanismos de avaliagio dos trabalhos e do impacto dos servigos

,‘prestados ¢ fundamental para o seu aprimoramento, para a superagéo das dificuldades e

corregdo de eventuais 'desvioy Serdo estabelecidas ferramentas, visando avaliar se os objetivos
propostos estdo sendo cumpridos de forma adequada. Este processo sera realizado através de;

Reunido com equipe técnica quinzenalmente; Dnscussao de casos e elaboragdo conjunta de um
plano de agdo; Avahagao dos servigos realizados e dos encaminhados feito; ReuniBes com

" - familiares para orientagdes eapoio complementares Pamcxpagao em cursos e seminarios dobre

¢ 'tema com forma de capacitagdo e reciclagem dos servigos prestados as pessoas e familias.




' ANEXO { - Planb de Trabalho

10 CRQNOGRAMA Fisico (Meta / Etapa / indicador / Prazo / Local)
© . Meta - Etapa

1 Manutengéo do atendiymento
1.1 Manutencdo do atendimento

" . Descrigao da Meta ou Etapa

GAH — Grupo de Apoio Humanitario
Avenida Galdino, n°70. -
 Paraguagy Paulista - (18) 3362-3034
CNPJ=-34.719. 190/0001-20

Indicador Fisico

/ Unidade 'Quanlidade
un 1

un 1

Duragéo

Término -
311020 -
31/10/20

: lniéio_
- 014119
01/11/19

- ' TOTAL (R$)

Valor (R$) e
Unitario
5.800,00
5.800,00

- Total *
5.800,00
5.800,00

i 0,00

" 0,00

0,00

0,00
0,00
0.00

0,00 -

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

- 0,00
0,00
0,00
0.00
0.00

0,00 .

0,00

0.00 -

' 0,060
0.00

0,00

0.00

. 5.800,00

Local de Execucéo
Endere’éo (Rua/Av./n°%)
Avenida.Galdino, n° 70
Avenida Galdino, n° 70 .

Ve
G

D%



N

GAH Grupo de Apom Humamtarlo
Avenida Galdino, n°70. -
: ] Paruguacu Paulista - (18) 3362-3054
. . . B ) CNPJ - 34.719.190/0001-20
ANEXO I - Plano de Trabalho o : ‘ g - - 5

11 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (Meta / Etapa / N° e Valor da Parcela / Valor Totaly

Concedente (Repasse) .
Meta _Exercicio . R . Parcela (&%) : ' L L Valor
Etapa o 1 2 3 4 5 6 . 7 .8 9 10 " 12 Total (R$)
1 : 5 800,00 006 000 . 0.0 0,00 0,00 000, . 000 0:00 0.00 "0.00 0.00 5.800,00
11 201972020 580000 - : o : ' : 5.800,00
- o ’ , ‘ o ' - g 0,00
S . o , . , B 0,00
0,00
0,00
. 0,00
L 0,00 .
0,00
.8.00
0,00
» v , , 0,00
~ . ' ' i _ . . 0,00
: . ' . , ' . 0.00
. B _ : C ‘ ' . 0,00
S : . - 0.00
: 0.00
0.00
0,00
_ , v 0,00
S , | . ‘ | . 000
- 0.00
0.00
0,00

. . . 0,00
~ TOTAL (RS) 5.800,00 0,00; 0,00 0,00; 0,00, 0,00 0,00 000 0,00 0,00, 0,00 0,00 5.800,00




v

GAH — Grupo de Apbio Humanitario

Avenida Galdino, n°70,
l’m‘dguacu Paulista - (181 3362-3054

: . CNPJ - 54.719.190/0001-20 o v
ANEXO [ ~Plano de Trabalho v ~ T .6

12 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (Meta / Etapa -N° e Valor da Parcela  Valor Total)

. Praponente (Conlrapénida) :
Meta o ’ o S Parcela (R$) ‘ . Valor
. Exercicio : ) i - , ‘
Etapa 1 -2 3 : 4 5 B 7 4 8 9 : 10 11 12 Total (R$)
R 0.00; 000 - 000 0,00 0,00 0,00 0.00. 0,00 0,00 000 800 - 000" 000
S11 ‘ \ ' - 4 ' ' 000
0.00
o : , , 0,00
' ' ) 0.00
0.00
0,00
0.00
0,00 .
0,00
0,00
0,00
- 0.00
', 0.00
0,00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0,00
_ : _ : : 0,00
TOTAL (R$) 0,00: 0,00 0,00 8,000 - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00, 0,00 0,00 0,00



GAH - Grupo de Apmo Humamtarlo
- Avenida Galdino, n70. '
Paraguagu Paulista - (18) 3362-305+4
CNPJ- 54.719.190/0001-20

ANExor Plano de Trabaiho )

13 PLANO DE APLICAGAO + DETALHADO (Meta/ Etapa/ ltem/ indicador F|s|co/ Duragao/ Valor / Fonte de Recursos / Referenua de Custo/ Fonte de Recursos)

Referéncia - Fonte de
Custo (RS) Recursos

’es'timado Mﬁnicipal

o~ PrOjeto Fonte Cédigo ] Indicador Fisico Duracéo " Valor (R$)
Meta/ Sinapif . Sinap¥f - Descn’céd TIpQ de . : - Unitdrio . -
Etapal CPOS_:’ CPOS_I \ Despesa Unidade Quantidade tnicio Término ] Unilér}'o BDL% ¢/ BDI Total Totat ¢/ BDI
liem . Cotagdo Cotacdo . : ' '
1 , Manutencdo do atendimento 5.800,00° 0,00
1.1 Manutengao do atendimento o - 5.800,00 0,00
1.4\ Aquisicio de Material  Material ~ un 1 014118 311020 580000 0,00 580000 . 000
o o - . - 000 0,00 0,00
: ’ ’ : ‘ 0,00 0,00 0,00
. 000 000 000
3 000 0,00 0,00
’ 000 0,00 0.00
4 0,00 0,00 0,00
B o : ' S 0,00 000 000
C ~ ‘ ‘ 10,00 0,00 .0,00
000 0,00 10,00
, ‘ ~ 000 000 000
e : I : I 0.00 0.00 0,00
o ) ‘ ' 0,00 ooo 0,00
o - : : 000 0,00 000
‘ - SR ' o 000 000 0.00
‘ , - L 0,00 0,00 0,00
) ; , - ‘ 0,00 0,00 0,00
' B C o ’ © 0,00 000 0,00
' . ' 0.00° 0.00 0,00
- : 1000 0,00 0,00
' ’ 0,00 0,00 0,00
) 0.00 000 . 000
- - L 000 000 0,00
' 0,00 000  .000 .
, 0,00 0,00 0,00
\ TOTAL(R$)~ 5.800,00 © 0,00

o
G



GAH Gl upo de Apoio Humamtarm
Avenida Galdino, n°70.
Paraguaqu Paulista - (18) 3362-3034
\ B o ‘ - CNPJ - 54.219.190/0001-20
* ANEXO I'- Plano de Trabalho

14 PLANO DE APLICACAO CONSOLIDAOO (item de Despesa.f Natureza da Despesa 1-Origem dos Recursos)

ltem de Despesa < Reéui’sos da - Contrapartida em - Rendimentos de

Tipo de Despesa

Ne - Descrigao . o . ~ Parceria (R§) . Bens/Servigos (R3) Aplicagdo (R$) -
1117 Aquisicdo de Material - ' Material "~ 5.800,00
TOTAL (R$) 5.800,00 - 0,00 0,00

Total
(R$)

© 5.800,00
0,00

000
000

0,00
0,00

0,00
. 000
0,00
0.00
- 0,00
0,00
0,00
0.00
0,00
0.00
0,00
., 0,00

0,00

0,00

000 -

9,00
- 0,00
0,00

0,00 -

0,00
0,00
5 800,00



~ GAH - Grupo de Apoio Humanitirio
“Avenida Gldino, n°70,
Paraguacu-Pandista - (18) 33623054+~ ) E i L
CNPJ - 34.719.190:0001-20

ANEXO} - Plano de Trabatho . ' 9
N . ' : !
15 MONITORAMEN;I'O E C(SNTROLE (Meta / Etapa / Indicador  Prazo ! Valor 1 Prestagio de Centas) o T v ™ !
15.1 Execugdo das Etapas (Agdes) i ) ) ) o
' : indicador Fisico Duragéo : : - Valor {R$ 1,00)
Meta/ Quartuiads Gustade i T ok © O Teunion . Termi u«:;' Unnla T et
o ‘Descrigho dd Meta ou Etapa (AgGes). e ST QUUNE TR alemb e Rudme Poen Ras fose e
1. Manutencao do atendiments A o ' - g .5.800000 0,00
11 Manutengao do atendimento. o ' o - . 5800000 000
111 Aquisighio de Material ‘ un 1 outne 31110120 © - 580000 A 580000 000
‘ . B ' ; S ' o S Y3 0,00
; ‘ ) . o . vd:of‘)"
v _ i 0,00 ‘000
S , R ' - | | , o om
. : : ’ [ T ' ' 0,00 0,00
- , 000 000
) - —_— . 000 o0
/ . e : 00 000
i = . . . e S L ] 0.00 0.00
: ‘ , - : g 000 0,00
. v AR , 0,00 000 .
o : : L 0,00 0,00
) ! . 000 T 000
. , SRR » : ‘ . 000 0.00
- ‘ - : ' ' : 6,00 0,00°
» , 0.00 000
. L _ L o 5.800.00 6,00
15.2 Pfeslagﬁm de Contas (Decrelo Municipal n° 6,090/2017) o . ’ :
Resp. Frequéncial Prazo para Apresentagac L Documentagio i Previsto  Realizade  Previsto  Realizado’  Previsto  Reatizado
Prop.” Quadnmestral/ 10 dias Uteis apds encerrar 7 Relatdnos Exec Objeto e Financeira . MAIO" .SET - : JAN
Prop.  Anual f 31701 exercicio seguinte ao repasse ‘ Relacio Doctimentas (art 36, §2 1 31/01/2021 ’
Cone. Eventual / Durante a vigéneia Relatdrios Vi:;ila Técnica Gestor {ant. 81, § 29
Conc. Anual £ 31701 exercicio seguinte ac repasse v Relatérios e Pareceres (. 86, 5.2%. 11
' Conc, . Anual/ 20 dias teis tecebimento refatdrios ‘ Parecer Técnico Gestor PCF (art. 87, § 2%

%0120!9 .

Paraguagu Pavlis
Non‘.eféé? p.
!

Assinatura




GAH Grupo de Apmo Humamtarm

Avenida Galding, 070,
Paragirasy Paulisias- (18) 3362-3054
CNPT-34719.0190-000 1241
ANEXO | - Plano de Trabalho - . 10

16 DECLARA(;AO

» Na qualldade de representante legal da Entidade Proponente declaro, para os efeltos £.50b as panas 5
da'lei, que esta entidade: . : i

a) preenche os requisitos minimos para o seu enquadramento como beneficiaria de ajuste com o
Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, conforme exigido pela Lei de Dlretnzes
Orgamentarias vigente:

b) informard ao Municipio, a qualquer tempo, as agoes desenvolvndas para viabilizar o
* monitorameénto e controle das etapas (agbes) a serem executadas no ambito deste Plano de
Trabalho;

c) prestara contas das agdes realizadas com recursos transfendos pelo MLInICIpIQ destinados a
execugdo do objeto deste Plano de Trabalho

d) manterda ¢ movimentara em instituiggo financeira pubhca 0s recursos recebidos em conta
. bancaria especifica da parceria;

' e) ndo estéd impedida de celebrar qualquer modalidade  de parcena com orgdos publicos e que,
portanto, nédo se submete as vedagbes previstas no- art. 39 da Lei Federal n® 13. 01972014 e
alteragoes;

. f) . possui estrutura e capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das atividades e
cumprimento das metas estabelecidas no objeto da parceira, estando ciente da obrlgacao de
seguir as normas legats . .

g) n&o possui entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Ministério Publico. ou
dirigente de org&o ou entidade da Administragdo Publica Municipal. estendendc-se a vedagac
aos respectivos conjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o segundo grau, sendo considerados membros do Poder Executive, o Chefe do
Poder Executivo, Vice Prefeito e Secretdrios Municipais ou cargo equivalente. e membros do

Poder Legislativo. os Vereadores; ou membros do Ministério Publico, como Procuradores e

Promotores;

h) nenhum dos dirigentes incorre nas situagbes de vedagdes, previstés nas alienas "a", "b" e "¢”
do inciso Vil do-art. 38 da Le( Federal n® 13.019/2014 e a!terac;oes

i) naoc contrataré ou remunerara a qualquer titulo, com 0s recursos repassados servidor ou
empregado publico, inclusive dquele que exerga cargo em comisséo ou fungéo de confianca de
orgdo ou entidade .da Administra¢do Publica Mumcxpal pem como seus respectivos conjuges,
companheiros ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, colateral ou por afinidade;

j) ndo contratard empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2° grau, inclusive por afinidade. -de
dirigentes da entidade. ou de agentes. politicos de Poder ou do Ministério Publico, dirigente de
érgao ou entidade da Administragdo Publica Municipal ou respectivo canjuge ou companheiro,
bem como parente em linha reta, colateral ou por afinidade;

) ndo emprega menor de dezoito anos em trabatho noturno. pengoso ou |nsa|ubre e nao
- emprega menor de dezesseis anos, salvo na condlgéo de aprendxz

m) esta ciente do inteiro teor da legislagio que rege a matéria, em especial da Lei Federal n°

13.019/2014 e do Decreto Municipal n° 6.090/2017, tendo as condrcoes legais de firmar a
parcena com-a administrag&o publica. mumupat -

" Paraguac Paulista-SP, 1 1 2019

(dia mes . ano

Assinatura:
Vice Dirigent&. EGINA SOARES. SILVA

Proponente: LEI




Estancza Turtstlca de Paraguag:u Pauhsta
' Estado de Sdo Paulo -

-~ |18 APROVAGAQ PELO CONCEDENTE

O plano de trabalho e 0s documentos comprobatonos apresentados pelo Proponente prewstos na
» Ieglslag:ao que.regula a matéria, foram apalisados por técnicos deste érgao municipal, ‘integrantes da
- |Comiss&o de Monitoramento e Avaliacéo, e pelo orgéo de Assuntos Jund;cos da Prefedura conforme
pareceres técnico € juridico anexos; que mamfestaram pela:

i

( >() Api‘ovag’éo ‘

() Aprovagio com Ressalvas

) ( )Reprqvéqé.o

' a) A aprovagao do plano de trabalho nao gerara dlre[to a celebragdo da parcena '
b): Nas hlpbteses prevustas nos amgos ‘40 & 41 do Decreto Municipal n° 6090/2017 nos casos de
dispensa ou inexigibilidade do chamamento pliblico, o referido. parecer jundxco seré precedndo ‘de

manifestagdo do 6rg8o de Controle interno.
_1€). No“ caso de -Aprovacdo com Ressalvas deverd o admmlstrador publico ‘sanar Qs aspectos
ressalvados perante a entidade Proponente ou, mediante ato formal Justsﬁcar a preservagéo dessés

aspectos ou sua, exclusao

‘ '_,‘:éz'a.rlr;a}gq_ac';u l\jia'u:h"sta’-S‘F"'.v o o4 M,'. 6204%43

dia més ang -

© Assinatura: \7]7 %Mm%b&w -
Dmgente (JW‘nh-G\,mb V@m“xm {i, Qxyv\f_’}.; A rn’&«(’

bzngrgao Munmlpaf O Wﬁ:&»mﬁlv&’@ ”YY\ALW-CXM ds }l&ku&/

\<"’D



- Peserigao

Prefeltura Mumc:pal da Estanma Turrstica de Paraguagu Pauhsta ;
i cEL Estado de Sao Paulo ' :

’ANEXO I- Soitcltagao de Anéhse e Dehberagao 'sobre a Cnagao ou Aumento de Despesa (LRF,

~ arts.16¢e 17)

' MEMORANDO n° 796/20’19'DE‘SA'
~DE: Departamento Municipal de Satde -
- PARA: Unidade Contabil-UC S ’ '

OBJETO: Analise e deliberacao acerca da cnagéo ou aumento de despesa para atendtmento do art ,'

16 ouart. 17 da.lei Complementar Federal-n® 101/2000 (LRF):

- JUSTIFICATIVA: O GAH- ‘Grupo de.Apoio Humanitario tem o objetivo dé: facilitar a vida dos- portadores de necessidades

especials, através do empréstimo de .cadeijas de rodas, cadeiras higiéhicas, muletas, .andadores,. aos' cidadéos que.ndo
possuem condicdes em adquirir tal produto -para‘sua Iocomo:;éo Oferece assisténcia: através-de: grupos de apoio as familias,

de dependentes- quimicos ou que se encontram em situagdo de vulnerabilidade - social, espaciaimente quanto ac uso'de -

substancias psicoativas, propiciando o desenvolvimento de atividades de apoio inter geracional; de troca de experiéncias, e
vivencias, forlalecendo e estimulando o respelto a sohdanedade €08 vinculos familiares e comumténos

~Tabela 1- Tupo Descngéo Quantitativo, Especifi caq:éo e Valor Mensal da Nova Despesa

1'x Criagao, Expans&o ou Aperfelgoamento de'Acao Governamental (LRF art. 16)

(’Tipo de Aga‘o ~ |Despesa Obrigatéria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo

Normativo cony execugéo supenor a dois exerclicios (LRF art 17)

Data de Thicio Prevnsta {Novembro/2019 - ‘ e ,
[Quant. | - Especaﬁc Jao da Despesa. Pré~operac;onai‘ __of o Valor (R$)
I ()Subtotat‘ S
‘Quant, Especxﬂcaqao da DeSpesa Operac:onalz e Valor (R$)

1. Manutencao do atendimento .~ ' oo 5.800,00

- (b)Subtotal| * - - ’

, L “{c)Total (a+b)| - 5.800,00

abela 2 - Estimativa Trienal da Nova Despesa® e S
Meés - [Exercicio Atual) (R$) - [Exercicio 2J(R$) - - JExercicio 3] (R$)
Yaneiro: > e e R R
- [Fevereiro Lo :
.- Marco

JAbril . '

Maio ' : . '

Junho '

< Julho:
~ Agosto ’

Setembro =~ 1 S Bl R R :

_ Outubro S ‘ IR P ’ S "
““.Novembro - © 2,900,00 « ’ e R
. Dezembro - 1 . 2900,00 , ‘ )

Total (R$) .- 5800, OO R

Observagbes: - )

. * Despesas com’ ocorrénma no(s) pnmelro(os) més(es) para . :mplementagéo da ac;éo govemamental Ex Despesas de ‘
* ‘aquisic8o- de,rnoblhérloeequtpamentos A '

2 Despesas mensais relativas' @ manutencdo da aggo. Ex despesa de pessoal Iocaqéo de equtpamentos égua e energla S

. elétrica deverm ser quannf cadas e projetadas para‘cada més do exerclcxo em que a. mesma ‘entrar'em vigor € para os dons‘

- exercicios subsequentes;” - .
Y ‘atualizagao dos' valores: de bens e serwgos para o8 perlodos segumtes bem como-o aumento dos gastos com pessoal

decorrenie da rewsao geral anual devem sempre ser considerados uhllzando um lndsce de corrgc;éo Ex IPCA do IBGE

Paragua(;u Pauhsta-SP 13 de Novembro de 2019

Dxretora do Departamento Mu lClpal de Saude



2 re

»Prefeltura Mummpal da Estanc;a Turlstlca de Paraguagu Paulista
, Estado de Sao Paulo o

ANEXO It - Andlise e Denberagao sobre a Criagéo ou Aumento de Despesa

‘ MEMORANDO n° 58/2019-DEAF/CONT
- DE: Unidade de Planejamento/Contabn
.PARA: Depto de Salide

3N

’

OBJETO:-Andlise e dehberat;éo acerca- da cnag:éo ou aumento de despesa para atendlmento do art.
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal-n® 101/2000 (LRF) .

1 lMPACTO ORC}AMENTARIO E FlNANCElRO (arts 16,17, 19 20, 21 e 22 LRF)

abela 1 -Estimativa Trlenal do Impacto da NovaDespesa (art. 16, 1,: LRF)

- Especificacéo . 2019 2020 S 2021
a) Superavit ou Deficit Financeiro do . R ’ S '
- | Exercicio Anterior (= Balanco) - -9,229.272 46 -6 900 000 00 '500.000,00
- {b) Receita Prevista (= LOA atual) 164.222.780;00 | 169.427.594,88 | 176:196.129,69
c) Disponibi;idade Financeira (a+b) 154.093.507,54 162.527.594,88 | 176.696.129,69
d) Despesa (= valor informado UR) 5.800,00 : “ - ,
e) Impacto Orgamentario% [(d/b)*100] 0,004% - -
f) Impacto Financeiro% [(d/c)*100] 0, 004% - -

" Premissas (art. 16, §2°):

R Superavnt ou.Deficit Fmancelro do Exercicio. Anterior. RS -9,229. 272 46
- _Receita Prevista na LOA atual: R$ 164.222.780,00 -

i = valor da Nova Despesa emenda impositiva 23/2018 - Jose Roberto Baptxsta ;

iV - Inicio de Vigéncia da Nova Despesa: 11/2019 Metodologia de Calculo (art. 16, §2°): i
i- Superavit ou Deficit Financeiro: Valor estimadé no'Balango do exerciao anterior.

I +i - Receita Prevista: Vaior obtido na-LOA vigerite.-

i - Disponibilidade Einanceira: Superavit ou Deficit Fmancelro somada 3 Receita Prevusta na LOA atual.
v~ Impacto: Orqamenténo% Valor Despesa: dividido pela-Receita Prevista na | LOA multiplicado por 100.
V.- lmpacto Fmancexro% Valor Despesa dividido pela Dlsponnbmdade Fmance:ra mumphcado por 100,

(arts. 19, 20, 21 22, LRF)".

. 'Tabela 2= Estnmatsva do impacto da Despesa Total com. Pessoal sobre a Recerta Corrente Liquida

Especifi cagéo

(A) Acumulada\nos
- gltimos 12 meses

(B) Estimada para
- 08 proximos. 12.
meses (R$)

(B - Ayimpacio |
(R$)

 {a) Despesa Total com Pessoal ({DTP)?

_(RS)

b) Receita Corrente Liquida (RCL)¥

sobre-a.RCL = [{a/b)*100]

) % Despesa Total com Pessoal (DTP)| .

(d) .Limite Maximo (art. 20, 11, b, LRF)
54,00% =[(b*54)/100]

anico, LRF) - 51,30% = [(b*51 3)/100]

Xe) Limite ‘Prudencial (art. 22, parégrafo c

Premissas e Metodologia de Calculo:

‘1 Tabkla 2 a ger preenchida quando da criagdo.ou-aumento de’ despesa com pessoal

2 DTP acumulada 12 meses e RCL acumulada e estimada 12 meses; obter informagdes no Setor de Contabilidade.
3 DTP estimada“ 12 meses = DTP.acumulada 12 meses + Valor Mensal da Nova Despesa x 12 meses (valor mformado pela -

UR)

LRF)

_[Tabela, 3 - Estlmatlva do Impacto da Nova Despesa sobre “as Metas Flscals (art 17, §§ 2° ‘a0 5°,

Especif cag:ao

2018 B

20.’19

2020 |
B V4 .

8) Resuifado Primario (Anexo de

Metas Fiscais da LDO)

(b) Resultado Nominal (Anexo de Metas
Fiscais'da'tDQ).

" aumentada sobre as despesas
- fiscais do exercfcno atual (= Tabela

¢) Impacto. da: despesa Criada ou|




Prefeltura Munlcmal da Estancla Turistlca de Paraguag.u Paullsta
Estado de Sao Paulo | ‘ .

1 d) , ,
d) Impacto do(s) mecamsmo(s) . R
compensacdo -~ nos perlodos L b :
seguintes: ‘ R -
d.1) aumento. permanente da receltza1 e - -
d.2) reducdo permanente da despesa® | =~ - Cl e ' -
Ke) Resultado Primario com o impacto | A '
da despesa criada ou aumentada :
[(a-c)*d.1] ou [(a-c)+d:2] ~ 5 - - R ik -
() Resultado Nominal com o impacto| - ' » R T
da criada ou aumentada [(b-c)+d.1] | o :
ouf(b-c)rd2] = - S ' e L.

Premissas:
1. Anexar comprovante do mecanismo de aumento permanente da recelta e preencher a Tabela 4, a. Consuiera-se aumento

‘permanente de receita 0 provemente da elevagéo de aliquotas, ‘ampliaco da base de calculo majorac;éo ou cnag:éo de

tributo ou contribuicdo (art: 17, § 3°, LRF). -
Anexar ¢6pia do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liquida’ de Expansao de DOCC se- tlver saldo, ou Anexar
comprovante do-mecanismo de redugio permanente da despesa e preencher a Tabela'4, b. ; l :
‘Mecanlsmo(s) te. compensagao (aumento: ou redugho permanente de despesa): ‘A despesa de qué trata o art. .17 da LRF )
- n30 serd executada antes da implementacas, das medidas referidas fio’§. 2° do art 17 da LRF, as quais mtegraréo o] o

mstrumento que acriarou aumentar (art. 17, §§ 2°e 59, LRF) T S ’ K

~

@

o abela 4 Mecamsmo de Compensagao dos Efeltos Fmancenros da Nova Despesa nos Perlodos

Seguintes (art. 17, §§ 2° ao 5% LRF) ’ ~ -
Mecanismo de Compensacdo - Espec:f ca@ © 2018 ik 201 g

(a) aumento permanente da receita? - e ‘- ) N -

:{b) reducéo permanente da dc—:‘spt—:‘sa2 T . ' - Cones

Premissas.e Metodologia de Calculo: B ' ’ P )
1 Anexo, © comprovante do mecanismo de aumento permanente. da recelta )
7 O'montante de‘despesa criada ou aumentada sera compensada com. a fedugio permanente; da despesa geral do Municipio,
‘. observadas as dlspoquées da LDO- ¢ dev:damente impactadas nos-orgamentos dos exercicios 'seguintes, conforme. cdpia -
. anexa do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem. Liquida de Expanséo de DOCC ou, Anexo, o comprovante do -

mecanismo de redu(;ao permanente da despesa geral do Municipio. .

Tabela 5 - Adequagéo Orgamenténa e Flnancelra com a LOA e Ongem dos Recursos (art 16, II el
art. 17, §1°, LRF) : - , e :
FR'|" . Dotagdc? -  |Natureza da Desges_a" : ) Valor (R$)
01. -Subvengao Social .- S S 38.3.90.43.00 - 5.800,00
(a) Saldo ‘Atual da Dotagdo| . - R R$ 40.100,00
(b) Dotacdo Previstana LOA - oo - R$:40.100,00
, (c) Despesa realizadaaté o momento(b-a)} ~ =~ - R3$0,00
N , - (d) Despesa a realizar B S R$ 0,00
: . (e) Nova Déspesa(Tabela1,.d)] =~~~ . - . R$5.800,00|
(f Saldo Estimado da Dotac&o {a- id+e)j \ s 'R$.34.300,00
~(g): Recelta Corrente Liquida (RCL). ult:mos 12 meses| . _R$ 130.091.832,47
(h) % Nova Despesa/RCL [(e/g)*100]| .~~~ . .. . 0,004\
X)Adequada Ha dotag&o especifica e suﬁcuente (ou _abrangida ‘por - crédlto /
fsef>R$0.00) ~  generico) para atendimento.de ‘todas as despesas da mes
R ) Inadequada . [BSpécie, realizadas e‘a realizar, previstas no programa de trabal ,
Situagso (sef<R$ 0,00) conforme os hmites estabelecidos para o exercicio, '
S e |Ressalva-se do disposto noart. 16 da.LRF a despesa cujo valor n&o
X) Irrelevante - . wultrapasse, para bens e servigos, o limite de 2% da Receita Corrente | ..
se h'<2%) S quu;da -considerada irrelevante nos termos da lel de dlretr' "

. i orgamenténas (LDO 2017 art. 14)

Premissas:




i gl«.

Prefeltura Mumc:pal da Estancia Tunstlca de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sdo Paulo '

1 FR (Fonte de Recursos): 01 Tesouro .02 -Transferéncias ‘s Conhvénios Estaduais — Vinculados; 03 Recursos Propnos de
Fundos. Especials ‘de ‘Despesa. — Vinculados; 04 Reoursos Proprios. da Admxmstragéo lndnreta 05 Transferéncias e
" Convéhios Federais — Vinculados; e 06 Outras Fontes de'Recursos. :

2 Dotagéo: Toda e qualquer verba prevista como despesa ‘em orgamentos pubhcos destmado a ﬁns especifcos que possun
codificagdo especifica présente na LOA.

3 Natureza da Despesa: conjunto de informagdes. que formam o codigo & conhecxdo como classnfcagéo por natureza de
. despesa e‘informa a categoria econdmica, 0 grupo-a que pertence a despesa; a modalidade ‘de aplicagao e seu elemento.

abela 6 — Compatibilidade com o PPA e com a LDO (art. 16, I, LRF) S _
Instrumento 'Programa -| Funcional Programatica® '|Saldo Disponivel(R$)'| Nova Despesa (R$).
PPA 2019 0021 - 1°10.122.0021.2035.0000 40.100,00 - ~ - 5.800,00 : -
LDO 2019 - 0021 - | 10.122.0021.2035.0000 40.100,00 - | 5.800,00
. _ (X ) Compative®. -+ A despesa estd conforme com as diretrizes,  objetivos,
Situagdo | - : _ prioridades e metas previstos no PPA e LDO e nao’ mfnnge
(. )Néo Compativel quaLcLuerde suas dlsposm;oes

Observagoes
"t Funcional Programéhca classmcaqao da despesa que combina a cIass:f” ca(;ao funcional com-a ctassnf cac;ao programatnca
2 Compativel-com o PPA e LDO: a despesa faz parte de um dos programas inseridos no PPA e néo contraria nenhuma das
dlsposu;oes da LDO, especmlmente o Anexo de Metas de. Resultados Frscals .

\2 DELIBERA(}AO

I

Consuderando a anéhse reahzada informa-se que, a cnacéo ou aumento da despesa

X)TEM.vo e (O NAO TEM........ adequagéo orgamentérna e ﬁnanceura com a LOA.
XVE. i w(0) NAOE........... compativel comoPPA e LDO.. . :
(—) NAO AFETARA ..... (—--) AFETARA... ....as metas de resultados fiscais prevsstas no Anexo de~

Metas Fiscais da LDO.
, (),() Ressalva se do dlsposto no-art. 16 da LRF, poxs e consnderado Irrelevante -nos termos da LDO..

E delibera-se por

E (X) SUGERIR o encammhamento ao-Ordenador de Despesa para dellberagao final,

() RETORNAR 3 Unidade Requusutante ‘pois, serd necessaria promover a adequacgio orc;amenténa
e financeira da despesa com a LOA vigente, por meio da(s) segumte(s) meduda(s)

- () reduzir outra(s) despesa(s) (anexar comprovante)
] suplementar dotag&o com recursos decorrentes de excesso de arreoadagéo do corrente ano;
( ) suplementar dotagéo com recursos provementes de superavit do exercicno anterior,
() abrir crédito especial,' pors o(a) pro;eto/atlwdade nao esta previsto(a) na LOA".

‘ () RETORNAR a Unidade- Requusﬂante pois, sera necessario:compatibilizar-a despesa com 0. PPA
e coma LDO por'meio da inclus&o prévna do pro;eto/atwadade nas pegas de planejamento

4ctorino da Silva o o} Fzgde;redo Salum :
f : ‘ - / Aécnico Or¢amentario

Paraguagu Pauhsta SP, 25.de Novembro de 2019.
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' Estado de Sao Pau!o

3-CIENTE DA UNiDADE REQUISITANTE

- Considerando a(s) delsberagéo(ées) da Umdade Contébn Declaro para 0s dewdos f ns, que estou
ciente das'medidas a serem tomadas no segumte caso e:. \ .
-~ (X YENCAMINHO a0 Ordenador de Despesa para deliberagdo final. .
~( )AUTORIZO a Umdade Contabil a promover as redidas sugendas
( YNAO AUTORIZO a Umdade Contébll a promover as medldas suger:dase arquwo o processo

‘ Para§uagu F5aulista-SP, 25 deNover}nbro de 2019 -

' Cristiane B. Lima G@Ses .
. Depto de Saude - J .7



T (X E - : ‘
, (X) NAO AFETARA .( *)AFETARA..:..... ... ..as-metas de’ resultados fiscais prev:stas no Anexo de

 Paraguagu. Paulista-SP, 25 de Novembiro de 2019,

; REFERE’NCEAS

2017,

Prefeltura Mumcnpal da Estanma Tunstlca de Paraguagu Pauhsta
" f o Estado de Sao Paulo - : ‘

ANEXO Hl - Declaragao do Ordenador de Despesa (art 16, ll)

DECLARAGAO O0,0RDEN‘ADOR’% DE DESPESA (art. 16','n)f :

Nos termos do art. 16, .Inciso 1, da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000, Lei de

Responsabilidade. Fiscal, considerando o impacto orgamentério e financeiro elaborado pela Unidade
Contabil desta Prefeitura & ‘constante da documentagdo anexa; na quahdade de Ordenador de
Despesa, DECLARO que a crlagao ou aumento da despesa . : :

{X) TEM....,. PR ) NAQ. TEM... adequac;ad orgamenténa e fihnanceira com:a LOA
compativel ¢moPPAelLDO. . - . - "

Metas' Flscaus da LDO.
(X) Ressalva se do dlsposto no art. 16 da LRF, poss é. consuderado irrelev'antej, nios termos da LDO.

Encaminha-se & Unidade competente para as providénciasfﬁnais.~

i

BRASIL. Lei Com;;iamemar n% 101, de 4 da maio de 2000. Eslabelece ngrmas da finangas poblicas vonadas para a responsabmdade na.geslao fiscal's da outras
‘providéncias, Portalda Legxs!acéo Poder Executivg, Brasilia, 13 nov. 2017. Dlspomvel em: <https:/hvw, planalio.gov.brlccivil 031!e15/|cp/k:p101 htm> Acesso em: 13 nov.

. - 16 A crigglo, expanséo ou aperfelccamenta de aglo governamental que acarrete aumento da despesa serd acompanhado de:
N { -estimativa do impacto ergamentério-finandeiro.rio exercicio em que deva entrar em vigor.6.nos dois subsequentes; R
SE L. de\clara;éo do:ordengdor-da despesa de que o aumento tem adequar;éo orgamentaria e financeira com.a fei orgameména ‘anual e compahbmdade com o
‘plano-plurisnuat 8.com a lei de “diretrizes orgamentatias; . | : .

’§ 16:Para os fins.desta Lei Complementar, considera-se;
[ adequads com alei on;amentérm anual 2 despesa objeto de dota;sa especxrca 1) suﬁcnente ou que estaja abrangnda por. credlto genéru:o de fon'nu que

somadas todas as cespesas da:mesnia‘espécie, ‘realizadas e .2 realrzar previsias no programa de trabalho, ndo sejam- ultrapassados os limites as(abeleados
para 0 exercicio;
1l < compatival com o piana plurianual.e alei de diretrizes orcamenlarias a despesa que se con{orma com:as diretrizes, objehvos pnondades e mexas pravistos
nesses instrumentos e:ndo infrinja qualguer de suas dnsposu;ées . !
§ 20 A estimativa de que trata-o.inciso'l do caput sera acompanhada das pramissas e me(odologna de cé!culo ufilizadss.
§ 3o Ressalva-se do disposio neste artigo'a despesa corisidérada irrelevante; nos termos em que dlspusar a lei de diretrizes orgamenténas
§ 40 As normas do.capul constitbem condigao prévia para:
. * l<empenhoe Ilcuaqéo de'servicos, fomecimento de bens ou exscugdo de obtas
; 1~ desapropfiacio de iméveis urbanos a que serefere o § 30 do ant. 182 da Constituicso. S
‘Ar.'17. Considera-se obrigatéria de cardter continuado.a despesa corenie derivada® de lei] medlda provisoria ou ate adm:mstrahvo normativo-que fixem para-o
ente a-obrigagdo: !egat de sua execugao gor um'periodo superior & dois exercicios.
§ 16-Os atos que'criarerm ou aumentarem despesa de que trata o capul deve{éo ser ms!m:do&com a est(mahva pfev:sta no inciso 1 'do an: 16 e demonstrar a
origam doé reclrses para seu custeio.
G § 20 Para’efeito do_atendimerito do '§ 1o, o ato'sera acompanhado de comprui;agéo de que a despesa-criada: ou aumentada ndo afstara as melas de
- resullados fiscais previstas no.anexo retendo no § 10.d6 ar: 4o, devendo seus: elejtos financeiros, nos periedos segum\es ser compensados pelo aumento
permanente de receita ou pela reducdo permanents de despesa.
§ do Para-efeitc do § 20; considera-se aumenlo permanenta. de receita.o provanlenle da- e!evac;éo de suquolas ampha;éo da base da célculo, majcrat;éo s8]
. criag30 de tributo‘ou conmbu@o :
. -§ 4o A comprovagio referida no § 20; apresentada palo proponante contera as prem:ssas 8 metodologna de cé!culo ulilizadas, sem’ prejuizo do exame. de
.compatibilidade da despesa com as demais normas.da plano plurianual e da foi de diretrizes or;amanténas .
§ 50 A despesa dé quertrata este ‘artigo ndo serd executada antes d& implementagdo das medidas referidas no, § 20 as quals mlagraréo o instrumento que a
criar ou aumentar. * -
. § 60 0.disposto no.§ 10 ndo se aplica &s despesas destinadas ao servigo da dw:da nem.ac reajusxamento de remunefagéo de pessoal de que trata 01inciso.X.
- doaert 37 da Constituigdo, B
§ 70 Consuiera-se aumento de'despesaa pmrrogar;éo daquela cnada por prazo determmadc X - B :



- AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS 1430
39 44547305/0001 93 E Exerclcso 2019 .

“'% P, EST. TURIST, DE PASAGUAQU PTA )

Cem: 2211172019 13:34

. NOTA DE RESERVA ORQAME’N,TARIA .

- N° g5

-‘Ficha No: 319 Processo N

Unidade : - 021001°  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
Funcional : 10122 0021.2035. 0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO

| Cat Econ.: 3. 3 50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS
. Cddigo de Aplicagdo: 310 000 . Fonte Recurso: 00800
' ‘SaidO',Inicial . Alterage”io' '(+)‘ . ‘Aiteragéo'(-) '
40.100,00 . .000 - 000

Empenbado

‘Saldo Atual

. 40.100,00 .| - -

‘Data - Histdrico

- 18/01/2019 RESERVA ORCAMENTARIA SUBVENCAO AO GRUPO DE. APOIO HUMANI'TARIO EMEND

A IMPOSITIVA No 023/2018 VEREADOR JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR.
- VALORDA RESERVA

' 'RESERVA JA UTILIZADA
" RESERVA ANULADA
, " RESERVA REFORCADA
SALDO DE RESERVA ANTERIOR -
: " SALDO DA RESERVA .
~ SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA - -

£ 5.800,00

- 0,00

- 0,00
0,00 .

5 800,00
14 041,00.
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(Vigéncia)

L13019compilado

Presmlencsa da Repubhca -

| Casa Civil : |
Subchefia parg Assuntos Juridicos. N

LEI N° 13 019 DE 31 DE JULHO DE 2014

_ Estabelece o regime jUFIdICO das parcenas entre a

- ' administracdo publica ‘e as organizagbes da
S sociedade civil, em regime de mutua cooperagéo,
para a consecugéo de finalidades de interesse

S
S

publico e reciproco, mediante 'a execugéo de .

Menségehd de veto . atividades ou de projetos - previamente

estabelecidos em planos de trabalho inseridos em .

termos de colaboragéo, emtermos de fomento ou

em-acordos de cooperagéo; define diretrizes para

a .politica de fomento, de colaboragdo e de

cooperagao com organiza‘gées da sociedade civil;

e altera as-Leis n®€ 8.429, de 2 de junho de 1992,

‘e 9.790, de 23 de margo de 1999. ,(Redag@
. dadapelalein®13.204,d62015)

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Fago saber ‘que o Congresso Nacional decreta e eu’

sanciono a segumte Le| ) . g

, ‘Art. 12 Esta Lei .lnstitui normas gerais para as parcerias entre a administragdo publica e
organiza¢des da sociedade civil, em regime de mtua cooperagao, para a consecugdo de finalidades
de interesse publico. e reciproco, mediante a execugéo de atividades ou de projetos previamente

_ estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de ¢olaboragdo, em termos de fomento ou

em acordos de cooperagao o (Redacao dada pela Lei n° 13. 204 de 2015)
| - capiTULO|
DlSPOSIQOES PRELIMINARES
Art. 22 Para os ﬂns.d'esta Lei, considera-se'

| - organizag&o da sociedade civil: -

a) entidade privada sem fins lucrativos que ndo distribua entre os seus sécios ou associados,_

conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes

- operacionais, ‘brutos ou liquidos, dividendos, isengSes de qualquer natureza, participages ou
- parcelas do seu patrimdnio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que 08 apllque
"integralmente na consecugdo do respectivo objeto social, de forma ‘imediata ou por meio da -

constituigéo de fundo patrimonial ou fundo de reserva; (Inclu:do pela Lein®13. 204 de 2015)

b) as sociedades cooperativas prewstas na Lei n® 9. 867 de 10 de novembro de 1999; as
integradas por pessoas em situagéo de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas per
programas e agdes de combate & pobreza e de geragdo de trabalho e renda; as voltadas para
fomento, educacéo e capacitagdo de trabalhadores rurais ou capacitagdo de agentes de assisténcia
técnica e extensdo rural; e as capacitadas para -execugéo de atividades ou de’ pro;etos de mteresse
plblico e de cunho soc:al ,(Inclmdo pela Lei n®13.204, de 2015)

c) as organlzagoes religiosas qué se dediquem a atIVldades oua prOJetos de mteresse publico e

-de'cunho social distintas das destinadas a fins exclusivamente religiosos; (Incluido pela Lei n®

13.204, de 2015) -

- admmlstragéo publica: Unido, Estados, Dlstrlto Federal, Mumclplos e respectivas autarquias,

" fundagdes, empresas publicas e sociedades de economla mista prestadoras de servigo publico, e

suas subsxdlarlas alcangadas pelo disposto no §_92 do art 37 da Constituicsio Federal;

‘ https:/lwww.pianalto.gov.br/ccivil_osl_atozo11-2014/2014/|ei/L1301gcompilado.htm
| ) .

1129



Prefeltura Mumcnpa! da Estﬁnma Turrstlca de Paraguagu Paui;sta
: . Estado de Séo Paulo : '

DECRETO N° 6 090 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

-Regu!amenta o regime 3undxco das
parcerias ' voluntanas entre a

.t Administragdo Publica Municipal e as
., . = ... Organizagbes. da Sociedade Clwi :
IR T U ‘ instituido pe!a “Lei. Federal n°
.13.019/2014, e suas alteragdes, ~‘e.

; .estabelecea regras = especificas no .
“ambito  do Mumcfplo, e da outrasjy

7 prcwdenc:as :

ALMIRA RIBAS GARMS Preferta do Mumcxp:o da Esténcra Turistica de
Paraguag:u Paulista, Estado de Sdo Paulo, usando de atribuigoes que sdo conferidas
pela legislagédo vigente e, cons;derando o disposto na Lel Federal n° 13. 019 de 31 de
julho de 2014 e suas alteragoes e

DECRETA : | ,
_CAPITULO I - DA ABRANGENC!A

: Art 1° Este decreto dlspoe sobre o regrme Jjuridico das parcenas-k ;
celebradas .entre a Admimstragao Pubilca Mumcvpai Direta e lndlreta, € as
Organizagdes da Socnedade Civil, de’ que trata a Lei Federal n°® 13.019, de 31 de
Jufho dé 2014, e suas alteragoes; no ambsto do Mumcm;o da Estancia Turistrca de
Paraguagu Pauhsta . . y

Segéo 1= Das Defmigces Gerals
Art 29 Para fms deste’ decreto cansndera~se

1- Admmxstragao Pubhca Munsmpal a Admmsstragéo Dlreta e lndlreta do.‘
Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista; 4

H- Orgamzagao da Socaedade Civil (OSC)

" a) entidade privada sem fins lucrativos que ndo distribua, entre os seus'

g séc;os ou associados, conselheiros, diretores, empregados doadores ou terceiros,
“-eventuais ‘resultados, ‘sobras, excedentes operacionais, brutos- ou - liquidos,
-dividendos, rsenc;oes de qualquer natureza, paricipacbes. ou- parcelas do seu

" patrimbnio, auferidos mediante ‘o exercicio de suas atividades, e que os aplica
_ mtegralmente na consecugao do respectivo objeto social, de forma smediata ou por

" ‘meioda constltulgao de fundo patnmomai ou fundo de reserva. : ‘ :

<

e . o i P

Prefentura Minicipal da Estancia Turistica de Paraguac;u Paalvsta CNPJ n° 44, 54? 305/0001-83 N
Av: Siquelra:Carnpos, 1,430 = = Praca Jornalisia Mério Pacheco. ~ Géntro - CEP 18; 700-000
=, Fone; (18)33614 9100'- Fax: (18)3361-1331= gabmete@eparaguacu sp govbr Co

¢ - Esténc:a Tunstzca de Paraguagu Peuhs!a SP ; T
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